

COMISION NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES

DIVISIÓN MERCADOS PRIMARIOS

En Segovia, a 16 de julio de 2010

D. JESÚS MARTÍN CUENCA, con D.N.I. 03.435.503Q, en nombre y representación de la Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Segovia, como Director de Tesorería y Mercado de Capitales de la misma.

CERTIFICA:

Que el texto del archivo del disquete que se adjunta del **DOCUMENTO DE REGISTRO** es idéntico al que ha sido inscrita en el Registro Oficial de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, el día 15 de junio de 2010 con el Nº de Registro 9740 y, autorizo a este Organismo para que se sirva difundir el Documento de Registro a través de su página Web.

Y para que conste a los efectos oportunos, expido el presente certificado, en Segovia a 16 de julio de 2010.

JESÚS MARTÍN CUENCA
DIRECTOR TESORERÍA Y MERCADO DE CAPITALES

**DOCUMENTO DE REGISTRO
DE
CAJA DE AHORROS Y MONTE
DE PIEDAD DE SEGOVIA**

El presente Documento de Registro ha sido elaborado según anexo XI del REGLAMENTO (CE) nº 809/2004 e inscrito en el Registro Oficial de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, con fecha 15 de julio de 2010.

ÍNDICE

- 0. FACTORES DE RIESGO**
 - 0.1. REVELACIÓN DE LOS FACTORES DE RIESGO**
- 1. PERSONAS RESPONSABLES**
 - 1.1. PERSONAS RESPONSABLES
 - 1.2. DECLARACIÓN DE LOS RESPONSABLES
- 2. AUDITORES DE CUENTAS**
 - 2.1. NOMBRE Y DIRECCIÓN DE LOS AUDITORES DEL EMISOR
 - 2.2. RENUNCIA DE LOS AUDITORES DE SUS FUNCIONES
- 3. FACTORES DE RIESGO**
 - 3.1. REVELACIÓN DE LOS FACTORES DE RIESGO
- 4. INFORMACIÓN SOBRE EL EMISOR**
 - 4.1. HISTORIAL Y EVOLUCIÓN DEL EMISOR
 - 4.1.1. NOMBRE LEGAL Y COMERCIAL DEL EMISOR
 - 4.1.2. LUGAR DE REGISTRO DEL EMISOR Y NÚMERO DE REGISTRO
 - 4.1.3. FECHA DE CONSTITUCIÓN Y PERIODO DE ACTIVIDAD
 - 4.1.4. DOMICILIO Y PERSONALIDAD JURÍDICA DEL EMISOR
 - 4.1.5. ACONTECIMIENTOS RECIENTES
- 5. DESCRIPCIÓN DE LA EMPRESA**
 - 5.1. ACTIVIDADES PRINCIPALES
 - 5.1.1. PRINCIPALES ACTIVIDADES
 - 5.1.2. INDICACIÓN NUEVO PRODUCTO Y/O ACTIVIDADES SIGNIFICATIVAS
 - 5.1.3. MERCADOS PRINCIPALES
 - 5.1.4. DECLARACIÓN DEL EMISOR RELATIVA A SU COMPETITIVIDAD
- 6. ESTRUCTURA ORGANIZATIVA**
 - 6.1. DESCRIPCIÓN DEL GRUPO Y POSICIÓN DEL EMISOR EN EL MISMO
 - 6.2. DEPENDENCIA DEL EMISOR DE OTRAS ENTIDADES DEL GRUPO
- 7. INFORMACIÓN SOBRE TENDENCIAS**
 - 7.1. DECLARACIÓN DE QUE NO HA HABIDO NINGÚN CAMBIO EN LAS PERSPECTIVAS DEL EMISOR DESDE LA FECHA DE SUS ÚLTIMOS ESTADOS FINANCIEROS
 - 7.2. INFORMACIÓN SOBRE CUALQUIER HECHO QUE PUEDA TENER UNA INCIDENCIA IMPORTANTE EN LAS PERSPECTIVAS DEL EMISOR
- 8. PREVISIONES O ESTIMACIONES DE BENEFICIOS**
 - 8.1. DECLARACIÓN QUE ENUMERE LOS PRINCIPALES SUPUESTOS EN LOS QUE EL EMISOR HA BASADO SU PREVISIÓN O ESTIMACIÓN
 - 8.2. INFORME ELABORADO POR CONTABLES O AUDITORES INDEPENDIENTES
 - 8.3. PREVISIÓN O ESTIMACIÓN DE LOS BENEFICIOS
- 9. ÓRGANOS ADMINISTRATIVO, DE GESTIÓN Y DE SUPERVISIÓN**
 - 9.1. MIEMBROS DE LOS ORGANOS ADMINISTRATIVO, DE GESTIÓN Y DE SUPERVISIÓN
 - 9.2. CONFLICTOS DE INTERESES DE LOS ÓRGANOS ADMINISTRATIVO, DE GESTIÓN Y DE SUPERVISIÓN

10. ACCIONISTAS PRINCIPALES

- 10.1. DECLARACIÓN DEL EMISOR SOBRE SI ES DIRECTA O INDIRECTAMENTE PROPIETARIO
- 10.2. DESCRIPCIÓN DE ACUERDO, CUYA APLICACIÓN PUEDA DAR LUGAR A UN CAMBIO EN EL CONTROL DEL EMISOR

11. INFORMACIÓN FINANCIERA RELATIVA AL ACTIVO Y EL PASIVO DEL EMISOR, POSICIÓN FINANCIERA Y PÉRDIDAS Y BENEFICIOS

- 11.1. INFORMACIÓN FINANCIERA HISTÓRICA
- 11.2. ESTADOS FINANCIEROS
- 11.3. AUDITORÍA DE LA INFORMACIÓN HISTÓRICA ANUAL
 - 11.3.1. DECLARACIÓN DE QUE SE HA AUDITADO LA INFORMACIÓN FINANCIERA HISTÓRICA
 - 11.3.2. INDICACIÓN DE QUÉ OTRA INFORMACIÓN HA SIDO AUDITADA
 - 11.3.3. FUENTE DE LOS DATOS FINANCIEROS
- 11.4. EDAD DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA MÁS RECIENTE
- 11.5. INFORMACIÓN INTERMEDIA Y DEMÁS INFORMACIÓN FINANCIERA
 - 11.5.1. INFORMACIÓN FINANCIERA TRIMESTRAL O SEMESTRAL DESDE LA FECHA DE LOS ÚLTIMOS ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS
 - 11.5.2. DECLARACIÓN DE QUE LA INFORMACIÓN FINANCIERA NO HA SIDO AUDITADA
- 11.6. PROCEDIMIENTOS JUDICIALES Y DE ARBITRAJE
- 11.7. CAMBIO SIGNIFICATIVO EN LA POSICIÓN FINANCIERA DEL EMISOR

12. CONTRATOS IMPORTANTES

13. INFORMACIÓN DE TERCEROS, DECLARACIONES DE EXPERTOS Y DECLARACIONES DE INTERÉS

- 13.1. DECLARACIÓN O INFORME ATRIBUIDO A UNA PERSONA EN CALIDAD DE EXPERTO
- 13.2. CONFIRMACIÓN DE QUE LA INFORMACIÓN SE HA REPRODUCIDO CON EXACTITUD

14. DOCUMENTOS PRESENTADOS

0. FACTORES DE RIESGO

0.1. REVELACIÓN DE LOS FACTORES DE RIESGO

El Consejo de Administración de Caja Segovia, a través de diversas unidades organizativas de control, tutela y supervisa las políticas contables y los sistemas y procedimientos de control interno en relación con todos los riesgos de la actividad de la Caja. A tales efectos, el Consejo de Administración aprueba y revisa periódicamente los límites y facultades de los riesgos crediticios, y establece y actualiza los límites operativos de la actividad de tesorería en los mercados. El objetivo es gestionar adecuadamente los riesgos y su optimización a través de los activos, pasivos e instrumentos de cobertura. Para ello, con carácter continuo, se implantan y actualizan herramientas adecuadas que permitan la gestión, la medición, el control y su seguimiento.

Los objetivos y esfuerzos que se están materializando se enmarcan en el ámbito de las directrices y requerimientos, tanto cuantitativos como cualitativos, fijados por el Nuevo Acuerdo de Capital de Basilea (Basilea II).

En el ámbito organizativo, existe una segregación de funciones entre las unidades de negocio donde se originan los riesgos y las unidades de seguimiento y control de los mismos.

Caja Segovia pone especial énfasis en la identificación, medición, control y seguimiento de los siguientes riesgos:

- Riesgo estructural de interés y liquidez.
- Riesgo de mercado.
- Riesgo de crédito.
- Riesgo operacional.
- Riesgo de concentración.
- Otros riesgos.

Caja Segovia como entidad financiera asume los riesgos inherentes a su actividad, básicamente de interés y precio, siendo los principales factores de riesgo que podemos señalar los siguientes:

Riesgo de crédito: Representa las pérdidas que sufriría la Entidad en el caso de que un cliente o alguna contraparte incumpliesen sus obligaciones contractuales de pago, ya sea total o parcialmente. Este riesgo es inherente en los productos bancarios tradicionales de las entidades (préstamos, créditos, garantías financieras prestadas, etc.), así como en otro tipo de activos financieros (cartera de renta fija, derivados...).

Afecta tanto a activos financieros que en los estados financieros aparecen contabilizados por su coste amortizado, como a activos que en dichos estados se registran por su valor razonable. La Caja aplica sobre ellos las mismas políticas y procedimientos de control del riesgo de crédito.

Las políticas, métodos y procedimientos de Caja Segovia relacionados con el control del riesgo de crédito son aprobadas por el Consejo de Administración.

Al respecto, el Comité de Auditoría y el Departamento de Auditoría Interna de la Caja tienen entre sus funciones el velar por el adecuado cumplimiento de las políticas, métodos y procedimientos de control de riesgos de la Entidad, asegurando que éstos son adecuados, se implantan de manera efectiva y son revisados de manera regular.

La Política crediticia y la gestión del riesgo de crédito en la Caja se regulan en el "Manual de Políticas, Métodos y Procedimientos para la concesión, estudio y seguimiento de Inversiones Crediticias, Riesgos Contingentes y Compromisos Contingentes", aprobado por el Consejo de Administración.

El objetivo fundamental de Caja Segovia relacionado con el riesgo de crédito se basa en tratar de lograr un crecimiento sostenido, estable y moderado del riesgo de crédito, que permita mantener el equilibrio entre niveles de concentración, tanto a niveles de acreditados, sectores de actividad, y áreas geográficas, con niveles de rentabilidad aceptables; manteniendo en todo momento niveles de solvencia, liquidez y cobertura de crédito, sólidos, prudentes y moderados.

En relación con la inversión crediticia a continuación se presenta la distribución total del riesgo crediticio de Caja Segovia al 31-12-2009, neta de ajustes y pérdidas por deterioro contabilizadas, con datos a nivel consolidado.

Categoría de riesgo	Importe medio de la exposición (Miles de Euros)
Administraciones centrales y bancos centrales	510.778
Administraciones regionales y autoridades locales	43.673
Entidades del sector público e instituciones sin fines de lucro	54.965
Bancos Multilaterales de desarrollo	
Organizaciones internacionales	
Entidades de crédito y empresas de servicios de inversión	364.576
Empresas	2.656.048
Minoristas	596.410
Exposiciones garantizadas por bienes inmuebles	1.756.946
Exposiciones en situación de mora	76.237
Exposiciones de alto riesgo	294.620
Bonos garantizados	15.093
Posiciones en titulaciones	360.146
Exposiciones a corto plazo frente a instituciones y empresas	
Exposiciones frente a instituciones de inversión colectiva	17.231
Otras exposiciones	504.162
Exposición media del ejercicio 2009	7.250.883

Con datos consolidados a 31-12-2009, el 95.57% de la inversión crediticia estaba en España, mientras que el 4.43% restante se localizaba en el Resto del mundo. El crédito a la clientela residente se localiza en un 42.03% en Segovia, un 38.96% en Madrid, un 10.93% en Valladolid y un 8.08% distribuido sin concentración significativa en el resto de España.

A continuación se detalla el importe de los créditos aplicados a financiar actividades productivas relacionadas con el sector Inmobiliario y construcción:

Financiación comprometida con el sector Inmobiliario y Construcción datos T-13			
Destino	Valor Nominal en miles de euros		
	31/12/2009	31/12/2008	Variación %
Financiación del Sector Construcción	261.076	175.075	49,12%
Financiación Actividades Inmobiliarias y Otros Servicios Empresariales	1.771.853	1.673.110	5,90%
<i>Actividades Inmobiliarias</i>	1.677.758	1.673.110	0,28%
Del que: Promoción Inmobiliaria	787.404	1.591.075	-50,51%
<i>Otros Servicios Empresariales</i>	94.095	0	
Total	2.032.929	1.848.185	10,00%

El mayor acreditado perteneciente al sector inmobiliario y construcción representa un 1.03% sobre la exposición crediticia media del ejercicio 2009.

A continuación se ofrece detalle de los ratios de morosidad y cobertura a 31 de marzo de 2010 con datos consolidados y no auditados:

Datos de Morosidad y Cobertura			
--------------------------------	--	--	--

	Consolidado		
	31/03/2010	31/12/2009	31/12/2008
Ratio de Morosidad Crediticia	5,52%	5,24%	3,28%
Índice de Cobertura del Crédito	67,06%	71,60%	101,06%

Las turbulencias financieras iniciadas en 2007, han derivado en un fuerte deterioro de las principales magnitudes macroeconómicas españolas a 31-03-2010 situando el producto interior bruto con una caída del 1.3% en términos interanuales, la tasa de desempleo en el 20.1%, y evidenciando una fuerte desaceleración en múltiples sectores productivos.

Las circunstancias anteriores han conllevado un deterioro de la capacidad de pago de los acreditados, que está teniendo su reflejo en el incremento de las tasas de morosidad del sector en general y de la entidad en particular, y una disminución de los índices de cobertura del riesgo vía provisiones.

Caja Segovia espera que la morosidad siga incrementándose a lo largo del ejercicio, como consecuencia del previsible empeoramiento del entorno económico, pero a tasas inferiores a las vistas hasta el momento.

Riesgo asociado a la cartera de negociación: El riesgo de la cartera de negociación es el riesgo al que está sujeto el emisor por el efecto que pueda tener en su cuenta de resultado las variaciones en el valor de su cartera de negociación y que pueden tener en su origen en:

- Riesgo de precio en los instrumentos de renta fija, acciones y participaciones incluidos en la cartera de negociación.
- Riesgo de precio en las posiciones en materias primas.
- Riesgo de liquidación y entrega.
- Riesgo de crédito y contraparte ligados a la cartera de negociación.
- Riesgo de tipo de cambio y de la posición en oro de las posiciones mantenidas en cartera de negociación.

El departamento de Tesorería y Mercado de Capitales actúa en los mercados con el objetivo de aprovechar oportunidades de negocio que se presenten, y presta sus servicios para la ejecución de las operaciones que se definan por los órganos correspondientes para la gestión global de los riesgos de interés y liquidez.

En el ejercicio de estas funciones se utilizan todos los instrumentos financieros autorizados, incluidos derivados sobre tipos de interés, tipos de cambio y sobre acciones. Los instrumentos financieros sobre los que se negocia deben ser, con carácter general, suficientemente líquidos y disponer de instrumentos de cobertura.

Caja Segovia mantiene la política de minimizar el riesgo de mercado, no autorizando en el libro de Tesorería la creación y tenencia de carteras de negociación, sometidas a riesgo de mercado.

No obstante, Caja Segovia cuenta con un completo modelo para la valoración a mercado de las posiciones de tesorería (centralizado en CECA), de manera que se han establecido límites operativos internos para la actividad de tesorería en las carteras disponibles para la venta bajo el enfoque VaR, calculado por el método paramétrico, para niveles de confianza del 95% y 99% y horizonte de 1 día.

VALOR EN RIESGO (datos a 31-03-2010)				
Parámetro	Horizonte Temporal	% de Confianza	VaR Total	Total Cartera
VALOR ABSOLUTO	1 DÍA	95%	VaR Total	2.513.181,29
			Sin diversificar	2.584.768,80
			Riesgo Correl.	71.587,51
S/TOTAL CARTERA	1 DÍA	95%	VaR Total	1,84%
			Sin diversificar	1,89%
			Riesgo Correl.	0,05%
VALOR ABSOLUTO	1 DÍA	99%	VaR Total	3.554.440,26
			Sin diversificar	3.655.687,85
			Riesgo Correl.	101.247,59
S/TOTAL CARTERA	1 DÍA	99%	VaR Total	2,60%
			Sin diversificar	2,68%
			Riesgo Correl.	0,07%

Riesgo operacional: El Nuevo Acuerdo de Capital de Basilea define el Riesgo Operacional como aquél que puede provocar pérdidas originadas por errores humanos, procesos internos inadecuados o defectuosos, fallos en los sistemas o por causas externas; esta definición incluye el riesgo legal, y excluye el estratégico y el riesgo reputacional.

Basilea II propone tres metodologías para calcular los requerimientos de capital por riesgo operacional: método del Indicador Básico, Estándar y Avanzado. Se pretende que las entidades progresen hacia los métodos más avanzados, que a pesar de ser más sofisticados propician una mejor gestión del riesgo y menores exigencias de capital. A estos efectos Caja Segovia utiliza actualmente el método del Indicador Básico, y está desarrollando herramientas para aplicar el método estándar, y seguir avanzando en ejercicios sucesivos hasta cumplir los requisitos del método más avanzado.

La gestión de este riesgo recae sobre la unidad de Control Global del Riesgo, en el cual se están implantando nuevas metodologías y herramientas para completar el ciclo de gestión del riesgo.

Riesgo de cambio: Caja Segovia, por su actividad financiera, está expuesta a los efectos de variaciones futuras en los tipos de cambio. No obstante, y debido a la orientación de su negocio habitual, las posiciones en divisas no son significativas para la consideración global del riesgo.

Riesgo de liquidez: Se entiende como la incertidumbre sobre la disponibilidad de fondos que permitan atender puntualmente los compromisos adquiridos por la entidad; considerando, además de la disponibilidad, su precio.

Los objetivos de gestión del riesgo de liquidez, junto con las políticas y procedimientos de los riesgos son aprobadas por el Consejo de Administración de la caja a través del plan estratégico y de los planes operativos anuales, correspondiendo la responsabilidad en cuanto a su implantación, ejecución y seguimiento al Comité de Dirección, y al Comité de Gestión de Activos y Pasivos.

El objetivo fundamental perseguido por el emisor en este sentido, es disponer en todo momento de los instrumentos y procesos que permitan a la entidad atender sus compromisos de pago, de manera que se disponga de los instrumentos que permitan mantener niveles de liquidez suficientes para atender sus pagos sin comprometer de manera significativa los resultados de la entidad.

En relación con el riesgo de liquidez adjuntamos Gap de vencimientos con datos a 31 de diciembre de 2009 en el que se comprueba que la estructura de balance de Caja Segovia es coherente con su posicionamiento de negocio minorista, lo que lleva a que los depósitos de clientes sean el principal instrumento de financiación. La escala de vencimientos de activos y pasivos lleva sin ajustes a Gap positivos a partir de un horizonte temporal superior al año, siendo los ajustes de liquidez en el corto plazo implementados mediante la operativa de Caja Segovia en los mercados mayoristas (repos de renta fija, pública y privada, préstamo de títulos, emisiones de pagarés, o emisiones a más largo plazo de otros instrumentos de financiación).

Miles de euros

Hasta un mes	Mas de un mes hasta tres meses	Mas de tres meses hasta un año	Mas de un año hasta cinco años	Mas de cinco años	Sin vencido determinado	Total
--------------	--------------------------------	--------------------------------	--------------------------------	-------------------	-------------------------	-------

ACTIVO

1 CAJA Y DEPÓSITOS EN BANCOS CENTRALES	0	0	0	0	0	70.515	70.515
2 CARTERA DE NEGOCIACIÓN	0	0	0	0	0	950	950
2.5 Derivados de negociación	0	0	0	0	0	950	950
4 ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA	15.957	2.582	45.149	237.770	467.271	302.072	1.070.801
4.1 Valores representativos de deuda	15.957	2.582	45.149	237.770	467.271	-9.972	758.757
4.2 Instrumentos de capital	0	0	0	0	0	312.044	312.044
6 INVERSIONES CREDITICIAS	321.982	144.879	397.531	1.189.062	2.350.138	167.452	4.571.044
5.1 Depósitos en entidades de crédito	280.008	0	4.720	0	26.676	30.258	341.662
5.2 Crédito a la clientela	41.974	144.879	392.811	1.189.062	2.323.462	137.194	4.229.382
6 CARTERA DE INVERSIÓN A VENCIMIENTO	10.045	0	0	16.734	45.600	-832	71.647
8 DERIVADOS DE COBERTURA	0	0	0	0	0	64.809	64.809
9 ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA	0	0	0	0	0	2.104	2.104
10 PARTICIPACIONES	0	0	0	0	0	101.572	101.572
13 ACTIVO MATERIAL	0	0	0	0	0	126.886	126.886
14 ACTIVO INTANGIBLE	0	0	0	0	0	2.733	2.733
15 ACTIVOS FISCALES	0	0	0	0	0	77.608	77.608
16 RESTO DE ACTIVOS	0	0	0	0	0	10.205	10.205
TOTAL ACTIVO	347.984	147.461	442.680	1.443.566	2.863.009	926.074	6.170.774

PASIVO Y PATRIMONIO NETO

1 CARTERA DE NEGOCIACIÓN	0	0	0	0	0	1.656	1.656
1.5 Derivados de negociación	0	0	0	0	0	1.656	1.656
3 PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO	534.226	565.741	2.171.367	1.119.185	1.266.252	74.424	5.721.195
3.1 Depósitos de bancos centrales	0	0	50.000	0	0	264	50.264
3.2 Depósitos de entidades de crédito	169.446	66.351	25.029	0	37.330	401	298.557
3.3 Depósitos de la clientela	339.347	447.680	2.062.949	878.679	906.922	67.629	4.703.206
3.4 Débitos representados por valores negociables	25.433	51.710	33.389	190.506	150.000	-2.064	448.974
3.5 Pasivos subordinados	0	0	0	50.000	162.000	149	212.149
3.6 Otros pasivos financieros	0	0	0	0	0	8.045	8.045
6 DERIVADOS DE COBERTURA	0	0	0	0	0	4.146	4.146
8 PROVISIONES	0	0	0	0	0	39.721	39.721
9 PASIVOS FISCALES	0	0	0	0	0	41.496	41.496
10 FONDO DE LA OBRA SOCIAL	0	0	0	0	0	13.637	13.637
11 RESTO DE PASIVOS	0	0	0	0	0	28.061	28.061
TOTAL PASIVO	534.226	565.741	2.171.367	1.119.185	1.266.252	203.141	5.849.912

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	534.226	565.741	2.171.367	1.119.185	1.266.252	524.003	6.170.774
GAP	-186.242	-418.280	-1.728.687	324.381	1.606.757	402.071	0
Diferencia activo/pasivo	-186.242	-418.280	-1.728.687	324.381	1.606.757	402.071	0
Swaps de intereses	0	0	0	0	0	0	0
Fra's	0	0	0	0	0	0	0
% SOBRE TOTAL ACTIVO	-3,018%	-6,778%	-28,014%	5,257%	26,038%	6,516%	0,000%
GAP ACUMULADO	-186.242	-604.522	-2.333.209	-2.008.828	-402.071	0	0
Diferencia activo/pasivo	-186.242	-604.522	-2.333.209	-2.008.828	-402.071	0	0
Swaps de intereses	0	0	0	0	0	0	0
Fra's	0	0	0	0	0	0	0
% SOBRE TOTAL ACTIVO	-3,018%	-9,797%	-37,811%	-32,554%	-6,516%	0,000%	0,000%

Riesgo de tipo de interés: Es el riesgo al que se expone Caja Segovia en su actividad por el hecho de participar en operaciones de tipo activo y pasivo con distintos tipos de interés (tipos de interés fijos y variables) y con plazos de vencimientos distintos, de manera que las variaciones de los tipos de interés de referencia de dichas operaciones al alza o a la baja puedan provocar efectos asimétricos en sus activos y pasivos con impacto en la cuenta de pérdidas y ganancias, y en el patrimonio del grupo.

Para la gestión, medición y control integral de los riesgos se utiliza la metodología denominada gap de reprecación. El modelo consiste en un plano de riesgos de interés basado en la asunción de determinadas hipótesis de trabajo, que facilita la información sobre el grado de exposición al riesgo de la entidad ante la evolución de los tipos de interés. A tal efecto, el balance de la entidad se divide en varios tramos, estructurados por plazos de renovación de tipos de interés.

La medición y análisis por parte de Caja Segovia del riesgo de interés se realiza considerando los siguientes aspectos, y de acuerdo a las siguientes premisas:

- La validez de los análisis presentados a continuación deben entenderse en el contexto de la situación que viven actualmente los mercados financieros nacionales e internacionales. En este sentido, si bien la normativa en vigor requiere que estos análisis se realicen en función de los cambios que se consideren razonablemente posibles en cada variable de riesgo, la situación en la que se encuentran actualmente los mercados dificulta la asignación de probabilidades a las distintas evoluciones de las variables de mercado, entre las que se encuentran el riesgo de interés, de manera que se pueda determinar que unas sean razonablemente posibles frente a otras.
- El análisis mostrado a continuación se ha realizado considerando dos escenarios Standard:
 1. El de una bajada del tipo de interés de mercado que afecta de manera más significativa a la actividad de la Caja (Euribor) de 100 y 200 puntos básicos respecto al existente a 31-12-2009.
 2. El de una subida del tipo de interés de mercado que afecta de manera más significativa a la actividad de la Caja (Euribor) de 100 y 200 puntos básicos respecto al existente a 31-12-2009.
- El análisis en los dos escenarios anteriores se ha realizado considerando la evolución del Euribor a los diferentes plazos, considerando los instrumentos financieros a 31-12-2009, sin tener en cuenta la existencia de nuevas inversiones o financiaciones que vayan a efectuarse durante el ejercicio 2010.
- El análisis se ha realizado para un horizonte temporal de un año.
- En relación con el impacto sobre la cuenta de pérdidas y ganancias, el resultado del análisis realizado muestra como afectaría este cambio al "margen de interés" (por el efecto en los intereses y asimilados cobrados y pagados por la caja).
- En todos los casos los impactos se muestran antes de impuestos.
- La información correspondiente al ejercicio 2008 se presenta a efectos exclusivamente comparativos, bajo los mismos supuestos indicados anteriormente con datos a 31-12-2008.

Bajo los supuestos expuestos anteriormente, a continuación se muestra el impacto de un incremento y una disminución de 100 y 200 puntos básicos en el Euribor a los distintos plazos.

	Miles de Euros	
	2009	2008
Incremento de 100 puntos básicos del Euribor	(208)	(4.364)
Incremento de 200 puntos básicos del Euribor	5.189	(7.495)
Disminución de 100 puntos básicos del Euribor (*)	1.393	5.599
Disminución de 200 puntos básicos del Euribor (*)	1.346	17.869

(*) Dado el valor del Euribor al 31 de diciembre de 2009, los análisis de bajadas de tipos incorporan un límite inferior del 0,00%

Rating

El Emisor tiene la siguiente calificación, asignada por MOODY'S: Largo Plazo Baa3 con perspectiva estable, Corto Plazo P-3, otorgada el 15 de junio de 2009.

Estas calificaciones crediticias no constituyen una recomendación para comprar, vender o ser titular de valores.

La calificación crediticia puede ser revisada, suspendida o retirada en cualquier momento por la agencia de calificación.

Las mencionadas calificaciones crediticias son sólo una estimación y no tiene por qué evitar a los potenciales inversores la necesidad de efectuar sus propios análisis de la Entidad o de los valores a adquirir.

A continuación se incluye información relativa a los principales ratios de capital de la Entidad:

Datos de Capital			
	Consolidado		
	31/3/2010	31/12/2009	31/12/2008
Capital Tier I	8,43%	8,05%	6,09%
Capital Tier II	3,69%	4,05%	4,19%
Total Ratio de Capital	12,12%	12,10%	10,28%

	Consolidado		
	31/3/2010	31/12/2009	31/12/2008
(Cifras en miles de euros)			
Activos Ponderados	4.455.275	4.534.175	4.958.407
Exceso de RRPP sobre requerimientos regulador	183.505	186.125	113.247
Exceso de RRPP sobre requerimientos regulador en %	51,48%	51,31%	28,55%

Los datos relativos al capital en 2008, 2009 y 2010, se han elaborado de acuerdo con la Circular de Solvencia 3/2008.

El incremento del Tier I se explica por la menor exposición a riesgo, concretada en una reducción de activos ponderados, así como por la recuperación de ajustes por valoración de activos financieros disponibles para la venta durante 2009.

1. PERSONA RESPONSABLE

1.1. PERSONA RESPONSABLE

D. Jesús Martín Cuenca, como Director de Tesorería y Mercado de Capitales, en nombre y representación de la Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Segovia, (en adelante también Caja Segovia, la Entidad Emisora o el Emisor), con domicilio en Segovia, Avenida Fernández Ladreda, 8 C.P. 40001, se encuentra facultado para el otorgamiento del presente Documento por el acuerdo adoptado por el Consejo de Administración de CAJA SEGOVIA de fecha 25 de marzo de 2010.

1.2. DECLARACIÓN DEL RESPONSABLE

D. Jesús Martín Cuenca declara, tras comportarse con una diligencia razonable para garantizar que así es, que la información contenida en el presente documento de registro es, según su conocimiento, conforme a los hechos y no incurre en ninguna omisión que pudiera afectar a su contenido.

2. AUDITORES DE CUENTAS

2.1. NOMBRE Y DIRECCIÓN DE LOS AUDITORES DEL EMISOR

Las cuentas anuales individuales y consolidadas y el informe de gestión correspondientes a los ejercicios 2008 y 2009 han sido auditadas por la firma de auditoría KPMG Auditores, S.L., con C.I.F. B-78510153, con domicilio social en el Paseo de la Castellana, 95, 28046 Madrid, y nº de Inscripción en el ROAC S0702.

2.2. RENUNCIA DE LOS AUDITORES A SUS FUNCIONES

Los auditores no han renunciado, ni han sido apartados de sus funciones durante el período cubierto por la información histórica a que hace referencia el presente documento de registro.

3. FACTORES DE RIESGO

3.1. REVELACIÓN DE LOS FACTORES DE RIESGO

A estos efectos, el emisor se remite a lo especificado en el apartado 0.1 del presente Documento de Registro.

En la memoria de las cuentas anuales de Caja Segovia (notas 25, 26, 27 y 28) se incluye una amplia descripción de la gestión del riesgo en la Entidad, así como en el estado de información de relevancia prudencial. Dichos estados pueden consultarse según se indica en el apartado 14 del presente documento de registro, los cuales se incorporan por referencia.

4. INFORMACIÓN SOBRE EL EMISOR

4.1. HISTORIAL Y EVOLUCIÓN DEL EMISOR

4.1.1. NOMBRE LEGAL Y COMERCIAL DEL EMISOR

Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Segovia. Utiliza en el tráfico mercantil la denominación abreviada de Caja Segovia.

4.1.2. LUGAR DE REGISTRO DEL EMISOR Y NÚMERO DE REGISTRO

La Entidad emisora figura inscrita en los siguientes registros:

- En el Registro Mercantil de Segovia, al tomo 28 del archivo, folio 119, hoja número 560.
- En el Registro de Cajas Generales de Ahorro Popular del Banco de España, con el número 70 de codificación.
- En el Registro Especial de Cajas de Ahorros de la Consejería de Economía y Hacienda de la Comunidad de Castilla y León, con el número 6.0.1.

4.1.3. FECHA DE CONSTITUCIÓN Y PERÍODO DE ACTIVIDAD

La Entidad emisora se constituyó en España. Inició su actividad con fecha 25 de julio de 1877 y, conforme a lo establecido en sus Estatutos Sociales, ejercerá dicha actividad de forma indefinida.

4.1.4. DOMICILIO Y PERSONALIDAD JURÍDICA DEL EMISOR

Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Segovia

Avenida de Fernández Ladreda nº 8

40001 Segovia

Teléfono: 921 415 000

Fax: 921 461 321

El país de constitución es España

La entidad emisora es una Caja de Ahorros. El artículo 39 de la Ley 26/1988, de 29 de julio, de Disciplina e Intervención de las Entidades de crédito, establece explícitamente, siguiendo en este punto lo dispuesto en el artículo 1 del Real Decreto Legislativo 1289/1986, de 28 de junio, de Adaptación del Derecho vigente en materia de Entidades de crédito al de las Comunidades Europeas, que "se conceptúan, en particular, entidades de crédito: c) las Cajas de Ahorros". Además de ser entidades de crédito, las Cajas de Ahorros se conceptúan como entidades de crédito bancarias, también denominadas entidades de depósito, en contraposición a las entidades de crédito no bancarias o establecimientos financieros de crédito.

En atención a su peculiar naturaleza jurídica, le es de aplicación la legislación propia de las Cajas de Ahorros, el decreto legislativo 1/2005 de 21 de julio por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Cajas de Ahorros de Castilla y León, ley de órganos rectores de las Cajas de Ahorros, así como la normativa reguladora de las entidades de crédito y, más específicamente, la concerniente a las entidades de depósito.

4.1.5. ACONTECIMIENTOS RECIENTES

La Entidad Emisora declara que no ha habido acontecimientos recientes desde los últimos Estados Financieros auditados. 31.12.2009, hasta la fecha del registro del presente Documento de Registro que puedan afectar de forma significativa a su solvencia.

Se incorporan por referencia a la presente Nota de Valores, las Cuentas Anuales Consolidadas e Individuales, Auditadas, correspondientes al ejercicio anual cerrado a 31 de diciembre de 2009.

Dichas Cuentas se encuentran disponibles, en la página web de la CNMV www.cnmv.es, así como en la página web de la Entidad www.cajasegovia.es.

Desde la fecha de inscripción del Documento de Registro hasta la fecha de registro de la presente Nota de Valores no se han producido hechos significativos, salvo lo comunicado como hechos relevantes a la Comisión Nacional del Mercado de Valores y la información financiera auditada a 31 de diciembre de 2009.

En relación a la constitución del Grupo Banca Cívica, con fecha 09-03-2010 y de conformidad con lo establecido en el artículo 82 de la Ley 24/1998 de 28 de julio del Mercado de Valores, la Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Segovia comunicó a CNMV un hecho relevante en el que se informaba de la decisión de su Consejo de Administración de suscribir los acuerdos necesarios con los promotores del proyecto Banca Cívica, al objeto de recabar la información necesaria para la adopción de decisiones futuras en cuanto a la posición de la Entidad en los procesos de fortalecimiento del Sistema Financiero.

Con fecha 27-05-2010 Caja Segovia comunicaba a CNMV un hecho relevante en el que informaba de la decisión del Consejo de Administración de la Entidad de no continuar adelante con el proceso de integración en el Grupo consolidable Banca Cívica, facultando al Presidente y Director General para analizar y valorar la participación en otros procesos de fortalecimiento del Sistema Financiero existentes o que se creen en el futuro.

Con fecha 28-05-2010 Caja Segovia comunicaba a CNMV un hecho relevante en el que informaba de la apertura de conversaciones con Caja Madrid, Caja Insular de Canarias, Caixa Laietana, Caja de Ávila y Caja de Rioja para la posible formación de un Sistema Institucional de Protección (SIP). Este proceso está en fase preliminar, sujeto a la aprobación de los Órganos de Gobierno de las Entidades y de las Autoridades Administrativas competentes.

Con fecha 14-06-2010 Caja Segovia comunicaba a CNMV un hecho relevante en el que informaba de la decisión de su Consejo de Administración de aprobar un protocolo de integración en el que se determinan las bases para la formación de un grupo contractual entre Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Madrid, Caja de Ahorros de Valencia, Castellón y Alicante -Bancaja- Caja Insular de Ahorros de Canarias, Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Ávila, Caixa d'Estalvis Laietana, Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Segovia y Caja de Ahorros de la Rioja. Las Cajas han acordado solicitar apoyos con cargo al Fondo de Reestructuración Ordenada Bancaria, al objeto de reforzar los recursos propios del grupo por importe aproximado de 4.465 millones de euros.

Con fecha 22-06-2010 se registra en CNMV la información presentada a Analistas e Inversores en Londres sobre los planes de integración del SIP formado por Caja Madrid, Bancaja, Caja Insular de Canarias, Caja de Ávila, Caixa Laietana, Caja Segovia y Caja Rioja.

A continuación se incluye información relativa a las principales magnitudes financieras de la Entidad:

Datos de Capital		
	Consolidado	
	31/12/2009	31/12/2008
Capital Tier I	8,05%	6,09%
Capital Tier II	4,05%	4,19%
Total Ratio de Capital	12,10%	10,28%

	Consolidado	
	31/12/2009	31/12/2008
(Cifras en miles de euros)		
Activos Ponderados	4.534.175	4.958.407
Exceso de RRPP sobre requerimientos regulador	186.125	113.247
Exceso de RRPP sobre requerimientos regulador en %	51,31%	28,55%

Los datos relativos al ejercicio 2008 y 2009 han sido elaborados conforme a la Circular de Solvencia 3/2008.

Datos de Morosidad y Cobertura		
	Consolidado	
	31/12/2009	31/12/2008
Ratio de Morosidad Crediticia	5,24%	3,28%
Índice de Cobertura del Crédito	71,60%	101,06%

El incremento del Tier I se explica por la menor exposición a riesgo, concretada en una reducción de activos ponderados, así como por la recuperación de ajustes por valoración de activos financieros disponibles para la venta durante 2009.

0.1.REVELACIÓN DE LOS FACTORES DE RIESGO, en el epígrafe relativo a riesgo de crédito (página 5 del presente documento de registro), se facilitan datos históricos a nivel individual de la morosidad del crédito por clase de activo, y de la cobertura del crédito.

El estado de información de relevancia prudencial, en cumplimiento de los requisitos de información al mercado de Caja Segovia establecidos en el capítulo undécimo de la Circular 3/2008 de 22 de mayo de Banco de España, desarrolla en su punto 3 “Recursos Propios Computables” un resumen de las principales características y condiciones de los elementos computados como recursos propios básicos, de segunda categoría y auxiliares.

Dichos estados pueden consultarse según se indica en el apartado 14 del presente documento de registro, los cuales se incorporan por referencia.

A continuación se ofrece detalle de los ratios de capital ratios a 31 de marzo de 2010 con datos consolidados y no auditados, elaborados conforme a los requerimientos de la Circular 3/2008 de Banco de España:

Datos de Capital

	Consolidado
	31/3/2010
Capital Tier I	8,43%
Capital Tier II	3,69%
Total Ratio de Capital	12,12%

	Consolidado
	31/3/2010
(Cifras en miles de euros)	
Activos Ponderados	4.455.275
Exceso de RRPP sobre requerimientos regulador	183.505
Exceso de RRPP sobre requerimientos regulador en %	51,48%

A continuación se ofrece detalle de los ratios de morosidad y cobertura a 31 de marzo de 2010 con datos consolidados y no auditados:

Datos de Morosidad y Cobertura

	Consolidado
	31/03/2010
Ratio de Morosidad Crediticia	5,52%
Índice de Cobertura del Crédito	67,06%

Las turbulencias financieras iniciadas en 2007, han derivado en un fuerte deterioro de las principales magnitudes macroeconómicas españolas a 31-03-2010 situando el producto interior bruto con una caída del 1.3% en términos interanuales, la tasa de desempleo en el 20.1%, y evidenciando una fuerte desaceleración en múltiples sectores productivos.

Las circunstancias anteriores han conllevado un deterioro de la capacidad de pago de los acreditados, que está teniendo su reflejo en el incremento de las tasas de morosidad del sector en general y de la entidad en particular, y una disminución de los índices de cobertura del riesgo vía provisiones.

Caja Segovia espera que la morosidad siga incrementándose a lo largo del ejercicio, como consecuencia del previsible empeoramiento del entorno económico, pero a tasas inferiores a las vistas hasta el momento.

La última revisión realizada por la agencia de calificación Moody's ha sido el 15 de junio de 2009, donde se asignó a Caja Segovia un rating de E+ para la fortaleza financiera con perspectiva negativa, de P3 para el corto plazo y de Baa3 para el largo plazo con perspectiva estable.

5. DESCRIPCIÓN DE LA EMPRESA

5.1. ACTIVIDADES PRINCIPALES

5.1.1. PRINCIPALES ACTIVIDADES

Las actividades pueden agruparse en tres clases de productos:

- a. Captación de fondos: Recursos ajenos
- b. Aplicación de fondos
- c. Servicios

Los productos comerciales utilizados para llevar a cabo su actividad, responden a las necesidades de nuestros clientes, en cada una de las zonas de actuación de la Entidad, disponiéndose de un amplio catálogo de productos que cubren suficientemente la demanda de inversión, rentabilidad y servicios.

Algunos de estos productos son:

PRODUCTOS DE ACTIVO

- Préstamos y créditos con garantía personal e hipotecaria.
- Auales
- Factoring proveedor
- Factoring cliente
- Líneas de descuento
- Leasing
- Renting
- Convenios:
 - Para adquisición de vivienda
 - V.P.O., en el que el Ministerio de la Vivienda subvenciona parte de los intereses.
 - Vivienda Rural, en este caso es la Junta de Castilla y León la que subvenciona parte de los intereses.
 - ICO, mediante la subvención de una parte de los intereses.
 - Iberaval, sociedad de garantía recíproca que presta afianzamiento en determinadas operaciones de riesgo.
 - Etc.
- Extranjero: Créditos documentarios de importación
- Etc.

PRODUCTOS DE PASIVO

- Libreta de ahorros
- Cuentas corrientes
- Cuenta vivienda
- Libreta universal
- Depósito regalo
- Depósito mixto garantizado
- Depósitos a plazo

- Depósito solidario, depósito a plazo en el cuál el importe neto de los rendimientos se destinan a la Coordinadora de ONG'S de Segovia junto con una idéntica cantidad a la generada por los clientes donada por Caja Segovia.
- Fondos de inversión:
 - Gestionados por Ahorro Corporación
 - Con marca propia, comercializados exclusivamente por Caja Segovia, como son: C.S. Rendimiento Garantizado I y II, C.S. Garantizado I, II y III, C.S. Garantizado Europa I y II, etc.
 - Resto de la cartera de A.C.
 - A través de gestoras internacionales, como BNP Paribas, JP Morgan, Fidelity y Pictet.
- Planes de Pensiones
 - La promotora es Caja Segovia, como son: Acueducto I y III, Acueducto R.F., Acueducto R.V., Capital Protegido, etc.
 - La promotora es Caser, como son: Caser Enero 2013 y 2015, Caja Segovia 2010 Alpha, etc.
 - Subvencionados por la Junta de Castilla y León destinados a agricultores y ganaderos.
- Obligaciones subordinadas
- Participaciones Preferentes
- Etc.

SERVICIOS

- Tarjeta Euro 6000
- Carné +26
- Carné joven
- Club de los 60
- Tarjeta dorada RENFE
- Visa Classic
- Visa Oro
- Tarjeta Mastercard Platinum
- Tarjeta E-Business
- Tarjeta Compra Fácil
- Tele peaje vía T
- Domiciliaciones varias
- Caja Segovia operador de banca de seguros vinculados
- Segovía banca electrónica
- Servicio de Teleasistencia 24 horas
- Banca telefónica
- Etc.

Con la finalidad de ofrecer el mejor servicio a sus clientes, Caja Segovia tiene unidades específicas, teniendo actualmente operativas:

- Corporativa: Destinada al desarrollo y ejecución de planes de captación de negocio con grandes empresas.
- Unidad de Empresas: Unidad de apoyo a la red comercial responsabilizada de la captación de negocio dentro del segmento Pymes, profesiones liberales, Horecas (hoteles, restaurantes y cafeterías), comercios, corporaciones públicas y organismos.
- Unidad de Gestión de Patrimonios: Servicio de asesoramiento financiero destinado para clientes de rentas medias-altas mediante la asignación de un gestor personal que se encargará de elaborar un proyecto de inversión para obtener la mejor rentabilidad teniendo en cuenta la fiscalidad, el perfil de riesgo del cliente y sus necesidades de liquidez.
- Segovía: Servicio electrónico que Caja Segovia pone a disposición de sus clientes, a través del cual pueden realizar, desde su propio domicilio y sin necesidad de acudir a la oficina, diferentes operaciones en tiempo real; destinado tanto a particulares como a empresas.

5.1.2. INDICACIÓN NUEVO PRODUCTO Y/O ACTIVIDADES SIGNIFICATIVAS

Caja Segovia mantiene una dinámica adaptación a la demanda de nuestros clientes y a los posibles cambios en el entorno competitivo, lanzando nuevos productos recientemente, como son:

- Fondos de inversión:
 - Caja Segovia Rendimiento Garantizado 3, F.I.
 - AC Monetario.
 - AC Bonos Financieros.
 - Invercaja 3.
 - SGAM Money Market euro F Eur.
 - PF Short Mid-Term Bonds R Eur.
 - SISF Euro Corporate Bond B Eur.
 - Parvest Brasil L USD.
- Hipoteca fácil asegurada.
- Hipoteca fácil joven.
- Depósitos:
 - Premium.
 - Triple Oportunidad.
 - A 3 años revisión semestral.
 - PlazoVía.
- Cuenta realiza tus sueños.
- Plan de Pensiones:
 - Caser 3x3 Garantizado, PP.
 - Acueducto R.V. Norteamérica, PP.
 - Caja Segovia Responsable Plus.
- Tarjeta e-business vinculada a VIA T.
- Seguros:
 - Retirada de Carnet de Conducir.
 - Asistencia Legal.

5.1.3. MERCADOS PRINCIPALES

5.1.4. DECLARACIÓN DEL EMISOR RELATIVA A SU COMPETITIVIDAD

En este cuadro figura la comparación de los balances individuales de Caja Segovia, respecto a entidades de características similares al de la Entidad a 31 de Diciembre de 2008 (formado por las 2 Cajas de Ahorros que ocupan puestos anteriores y posteriores en el ranking por recursos gestionados netos, que publica mensualmente el Boletín Estadístico de CECA, del total Cajas de Ahorros).

CIFRAS ABSOLUTAS (MILES DE EUROS). DATOS A DICIEMBRE-2009

Ranking por nivel de Recursos Gestionados frente a las cajas que ocupan los dos puestos anteriores y posteriores a 31-12-2009					
Entidad	Caja Ávila	Caja Manresa	Caja Segovia	Caja C.O.Burgos	Caja Badajoz
Orden según Ranking por Recursos Gestionados Netos	35	36	37	38	39
Total Activo	7.118.775	6.550.509	6.170.773	5.214.527	4.184.385
Crédito a la Clientela (incl. Aj. Por valoración)	4.855.990	4.644.660	4.229.382	3.528.328	2.837.528
Recursos de Clientes (incl. Aj. Por valoración)	5.840.557	5.407.267	5.364.328	4.229.388	3.651.892
Fondos Propios	402.993	331.313	347.500	488.590	319.809
Resultados después de Impuestos	14.187	16.424	35.713	11.174	11.445
Oficinas	128	149	117	155	217
Plantilla de la Actividad Financiera (*)	632	813	549	699	936

(*) Sin empleados de la Obra Social y Cultural.

Fuente: Balances públicos de las Cajas de Ahorros. Boletín Estadístico de CECA.

6. ESTRUCTURA ORGANIZATIVA

6.1. DESCRIPCIÓN DEL GRUPO Y POSICIÓN DEL EMISOR EN EL MISMO

La Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Segovia es cabecera de un grupo de sociedades con obligación de consolidar por el método de integración global. A 31 de Diciembre de 2009 la composición era la siguiente:

Entidad	Domicilio	Porcentaje de participación		Patrimonio Neto (Miles de Euros)	
		2009	2008	2009	2008
Caja Segovia Operador de Banca de Seguros Vinculado, S.A.	Cervantes, 17 (Segovia)	100,00	100,00	5.435	4.767
Desarrollos Urbanísticos de Segovia, S.A.U.	Santa Engracia, 1 (Segovia)	100,00	100,00	19.024	14.665
Inversión en Alquiler de Viviendas, S.L.	Cervantes, 22 (Segovia)	100,00	100,00	6.030	2.566
Vallenava Inversiones, S.L.	Cervantes, 22 (Segovia)	100,00	100,00	(3.154)	2.240
Gestora Castellana del Suelo, S.A.	Plaza Conde Valle Suchil, 3 (Madrid)	98,99	98,99	2.921	2.984
Edicta Servicios, S.A.	Santa Engracia, 1 (Segovia)	100,00	100,00	129	120
Segoviana de Gestión 2007, S.A.	Santa Engracia, 1 (Segovia)	100,00	100,00	94	90
Alquiler para Jóvenes Viviendas en Colmenar Viejo, S.L.	Conde de Peñalver, 36 (Madrid)	75,00	-	4.625	-
Viviendas en Alquiler de Móstoles, S.L.	Conde de Peñalver, 36 (Madrid)	100,00	-	1.594	-
Colmenar Desarrollos Residenciales, S.L.	Conde de Peñalver, 36 (Madrid)	100,00	-	900	-
				37.598	27.432

Entre las principales operaciones efectuadas en el ejercicio 2009 sobre el Grupo de Empresas Caja Segovia destacan las siguientes:

- Adquisición de 65.000 participaciones en la sociedad “Alquiler para Jóvenes Viviendas en Colmenar Viejo, S.L.”, por un importe de 650 miles de euros, que incrementaría la participación de Caja Segovia en su capital social desde el 50% hasta el 75%, considerándose desde ese momento empresa del Grupo.
- Suscripción de 153.750 participaciones de nueva emisión en la sociedad “Alquiler para Jóvenes Viviendas en Colmenar Viejo, S.L.”, desembolsando un importe de 1.538 miles de euros, sin modificar el % de participación sobre el capital total de la sociedad.
- Adquisición a la mercantil Jalet S.A. de 80.000 participaciones en la sociedad “Viviendas en Alquiler de Móstoles, S.L.”, por un importe de 800 miles de euros, que incrementaría la participación de Caja Segovia en su capital social desde el 50% hasta el 100%, considerándose desde ese momento empresa del Grupo.
- Adquisición a la mercantil Guillcoop S.A. de 45.000 participaciones en la sociedad “Colmenar Desarrollos Residenciales S.L.”, por un importe de 450 miles de euros, que incrementaría la participación de Caja Segovia en su capital social desde el 50% hasta el 100%, considerándose desde ese momento empresa del Grupo.
- La caída en el Patrimonio Neto de Vallenava Inversiones se explica por las pérdidas en las que ha incurrido dicha sociedad en el ejercicio 2009, y que han

tenido su reflejo contable en la cuenta de pérdidas y ganancias a nivel consolidado de Caja Segovia.

Las sociedades consideradas multigrupo, en las cuentas anuales consolidadas a 31 de Diciembre de 2009 que se valoran por el “método de la participación” son:

Entidad	Domicilio	Porcentaje de participación		Patrimonio Neto (Miles de Euros)	
		2009	2008	2009	2008
Valdecarrizo, S.L.	Isaac Albéniz, 18 (Majadahonda-Madrid)	20,00	20,00	1.129	1.176
Pinargés, S.L.	Camino de la Zarzuela, 15 (Madrid)	50,00	50,00	4.710	2.605
Urbapinar, S.L.	Camino de la Zarzuela, 15 (Madrid)	36,11	36,11	16.603	16.737
Navicoas Castilla, S.L.	Enrique Jardiel Poncela, 6 (Madrid)	50,00	50,00	2.001	8.034
Oncisa, Iniciativas de Desarrollo S.L.	Príncipe de Vergara, 43 (Madrid)	50,00	50,00	18.678	18.888
Mego Inversiones, S.L.	Alfonso VIII, 8 (Plasencia - Cáceres)	50,00	50,00	4.664	4.752
Fincagest Inmobiliaria, S.L.	Acera de Recoletos, 6 (Valladolid)	50,00	50,00	9.840	7.640
Desarrollos Inmobiliarios Campotejar, S.L.	Arturo Soria, 261 (Madrid)	50,00	50,00	3.407	3.557
CSJ Desarrollos Residenciales, S.L.	Conde de Peñalver, 36 (Madrid)	50,00	50,00	1.415	1.700
Asentis Promoción, S.A.	Avda. Fuenlabrada, 61 (Leganés - Madrid)	50,00	50,00	11.087	9.509
Desarrollos Urbanísticos Los Castaños, S.L.	Bausa, 21 (Madrid)	50,00	50,00	9.713	12.893
Leaderman Investment Group, S.L.	Barbadillo, 4 (Madrid)	50,00	50,00	9.416	14.390
Alquiler para Jóvenes Viviendas en Colmenar Viejo, S.L.	Conde de Peñalver, 36 (Madrid)	-	50,00	-	2.569
Viviendas en Alquiler de Móstoles, S.L.	Conde de Peñalver, 36 (Madrid)	-	50,00	-	1.590
Colmenar Desarrollos Residenciales, S.L.	Conde de Peñalver, 36 (Madrid)	-	50,00	-	900
Desarrollos Urbanísticos Valdeaveruelo, S.L.	Pza. Conde Valle de Suchil, 1 (Madrid)	37,50	-	7.067	-
				99.730	106.773

Entre las principales operaciones efectuadas en el ejercicio 2009 sobre las empresas consideradas Multigrupo destacan las siguientes:

- Las sociedades “Alquiler para Jóvenes Viviendas en Colmenar Viejo, S.L.”, sociedad “Viviendas en Alquiler de Mostoles, S.L.” y “Colmenar Desarrollos Residenciales S.L.”, han pasado a considerarse empresas del Grupo durante 2009, al incrementar Caja Segovia su participación en el capital social de las mismas.
- Adquisición por parte de Desarrollos Urbanísticos de Segovia S.A. (empresa del Grupo) de 3.750 participaciones de la compañía Desarrollos Urbanísticos Valdeaveruelo, S.L., por un importe de 4.500 miles de euros, que incrementaría la participación en dicha sociedad hasta un 37.5% de su capital social, pasando a considerarse empresa Multigrupo.

Las entidades consideradas asociadas, en las cuentas anuales consolidadas a 31 de Diciembre de 2009 que se valoran por el “método de la participación” son:

Entidad	Domicilio	Porcentaje de participación		Patrimonio Neto (Miles de Euros)	
		2009	2008	2009	2008
Soto Once, S.L.	Isaac Albéniz, 18 (Majadahonda-Madrid)	24,50	24,50	7.739	5.295
Segóbriga del Eresma, S.L.	Vitoria, 4 (Burgos)	25,00	25,00	8.036	8.169
Sando Olesana, S.L.	Joseph Pla, 2 (Barcelona)	28,36	25,00	2.955	558
Hestemar, S.L.	Camino de la Zarzuela, 15 (Madrid)	25,83	25,84	2.085	2.875
Desarrollos Inmobiliarios Salamanca, S.L.	Av. Juan Carlos I, 13 (Alcalá de Henares)	25,00	25,00	14.878	14.881
N.H. Segovia, S.L.	Cervantes, 22 (Segovia)	25,00	25,00	219	20
Creación del Suelo e Infraestructuras, S.L.	Virgen de Guadalupe, 20 (Cáceres)	25,00	25,00	9.842	10.913
Asistencia, Distribución y Servicios 2003, S.A.	Miguel Yuste, 60 (Madrid)	-	35,99	-	523
Uncro, S.L.	Pza. Conde Valle de Suchil, 1 (Madrid)	25,00	-	46	-
				45.800	43.234

Entre las principales operaciones efectuadas en el ejercicio 2009 sobre las empresas consideradas Asociadas destacan las siguientes:

- La sociedad Asistencia, Distribución y Servicios 2003, S.A. dejó de considerarse empresa asociada como consecuencia de la venta de 6.400 acciones por un importe de 144 miles de euros, pasando la participación de Caja Segovia sobre dicha sociedad al 20% tras la operación. El resultado arrojado por dicha operación ha sido de 80.000 euros.
- Adquisición por parte de Desarrollos Urbanísticos de Segovia S.A. (empresa del Grupo) a la mercantil Creación del Suelo e infraestructuras de 350 participaciones de la compañía Uncro S.L., por un importe de 350 miles de euros, que supone una participación sobre el capital social total de dicha sociedad del 25%, considerándose desde ese momento empresa asociada. La adquisición se efectuó por el valor nominal no generándose resultado alguno por dicha operación.
- Adquisición por Caja Segovia de 94.038 participaciones de la sociedad Sando Olesana S.L., cuya actividad es la promoción inmobiliaria, por un importe de 940 miles de euros, que supone incrementar la participación en el capital social de dicha compañía hasta el 28.36%.

A continuación reflejamos el detalle relativo al Sector de Actividad de las diferentes sociedades que configuran el perímetro de consolidación del Grupo Caja Segovia:

Sector de Actividad de Empresas del Grupo	
Entidad	Sector de Actividad
Caja Segovia Operador de Banca de Seguros Vinculado, S.A.	Seguros. OIF Auxiliar Financiero
Desarrollos Urbanísticos de Segovia, S.A.U.	Inmobiliaria
Inversión en Alquiler de Viviendas, S.L.	Otros Servicios
Vallenava Inversiones, S.L.	Inmobiliaria
Gestora Castellana de Suelo, S.A.	Inmobiliaria
Edicta Servicios, S.A.	Otras Actividades Profesionales
Segoviana de Gestión 2007, S.A.	Compraventa de Bienes Inmuebles
Alquiler para Jóvenes Viviendas en Colmenar Viejo, S.L.	Inmobiliaria
Viviendas en Alquiler de Mostoles, S.L.	Inmobiliaria
Colmenar Desarrollos Residenciales, S.L.	Inmobiliaria

Sector de Actividad de Empresas Multigrupo	
Entidad	Sector de Actividad
Valdecarrizo, S.L.	Inmobiliaria
Pinargés, S.L.	Inmobiliaria
Urbapinar, S.L.	Inmobiliaria
Navicoas Castilla, S.L.	Inmobiliaria
Oncisa Iniciativas de Desarrollo, S.L.	Inmobiliaria
Mego Inversiones, S.L.	Inmobiliaria
Fincagest Inmobiliaria, S.L.	Inmobiliaria
Desarrollos Inmobiliarios Campotejar, S.L.	Inmobiliaria
CSJ Desarrollos Residenciales, S.L.	Inmobiliaria
Asentis Promoción, S.A.	Inmobiliaria
Desarrollos Urbanísticos Los Castaños, S.L.	Inmobiliaria
Leaderman Investment Group, S.L.	Inmobiliaria
Desarrollos Urbanísticos Valdeaveruelo, S.L.	Inmobiliaria

Sector de Actividad de Empresas Asociadas	
Entidad	Sector de Actividad
Soto Once, S.L.	Gestión de Instalaciones Deportivas
Segóbrida del Eresma, S.L.	Inmobiliaria
Sando Olesana, S.L.	Inmobiliaria
Hestenar, S.L.	Construcción
Desarrollos Inmobiliarios Salamanca, S.L.	Inmobiliaria
N.H. Segovia, S.L.	Hoteles y Alojamientos Similares
Creación del Suelo e Infraestructuras, S.L.	Inmobiliaria
Asistencia, Distribución y Servicios 2003, S.A.	Transporte
Uncro, S.L.	Construcción

A continuación reflejamos el resultado de entidades valoradas por el método de participación a nivel consolidado, para los ejercicios 2008 y 2009.

	Miles de Euros	
	2009	2008
Entidades asociadas -	(982)	(1.135)
Soto Once, S.L.	(136)	(309)
Segóbriga del Eresma, S.L.	(33)	(1)
Sando Olesana, S.L.	(217)	(186)
Hestemar, S.L.	(204)	(480)
Desarrollos Inmobiliarios Salamanca, S.L.	(1)	9
N.H. Segovia, S.L.	-	-
Creación del Suelo e Infraestructuras, S.L.	(268)	(171)
Asistencia, Distribución y Servicios 2003, S.A.	-	3
Uncro, S.L.	(123)	-
Negocios conjuntos -	(6.175)	(1.847)
Valdecarrizo, S.L.	(9)	(6)
Pinargés, S.L.	52	(514)
Urbapinar, S.L.	(49)	(104)
Navicoas Castilla, S.L.	(3.016)	(8)
Oncisa, Iniciativas de Desarrollo S.L.	(105)	(97)
Mego Inversiones, S.L.	(44)	(1)
Fincagest Inmobiliaria, S.L.	1.100	(714)
Desarrollos Inmobiliarios Campotejar, S.L.	(75)	48
CSJ Desarrollos Residenciales, S.L.	(143)	(6)
Asentis Promoción, S.A.	789	(335)
Desarrollos Urbanísticos los Castaños, S.L.	(1.590)	(53)
Leaderman Investment Group, S.L.	(2.487)	(43)
Alquiler para Jóvenes de Viviendas en Colmenar Viejo, S.L.	-	(12)
Viviendas en Alquiler de Móstoles, S.L.	-	(2)
Colmenar Desarrollos Residenciales, S.L.	-	-
Desarrollos Urbanísticos Valdeaveruelo, S.L.	(598)	-
Totales -	(7.157)	(2.982)

A 31 de diciembre de 2009, el saldo vivo de las operaciones crediticias formalizadas con las empresas del grupo, multigrupo y asociadas asciende a 629.418 miles de euros; lo que representa un 8.68% sobre la exposición crediticia media del ejercicio 2009.

Desde el 31 de Diciembre de 2009, hasta la fecha de registro del presente Documento de Registro, se han producido los siguientes movimientos en la cartera de participadas de Caja Segovia:

Entidades dependientes

A 31 de Marzo de 2010, se han producido cambios en la composición del grupo Caja Segovia como consecuencia de las siguientes operaciones:

- Adquisición por parte de Caja Segovia de 508.815 participaciones de la mercantil Fincagest Inmobiliaria S.L. por un importe efectivo de 2.600 miles de euros, lo que supone incrementar la participación en el capital social de dicha compañía hasta el 100%, considerándose desde ese momento empresa del Grupo.
- Suscripción de 2.725.000 participaciones provenientes de la ampliación de capital efectuada sobre la sociedad Inversión en Alquiler de Viviendas S.L., con un efectivo desembolsado de 2.725 miles de euros, siendo Caja Segovia titular del 100% de su capital social.
- Suscripción de 475.000 participaciones provenientes de la ampliación de capital efectuada sobre la sociedad Vallenava Inversiones S.L., con un efectivo desembolsado de 4.750 miles de euros, siendo Caja Segovia titular del 100% de su capital social.
- La caída en el Patrimonio Neto de Vallenava Inversiones se explica por las pérdidas en las que ha incurrido dicha sociedad en el primer trimestre de 2010, y que han tenido su reflejo contable en la cuenta de pérdidas y ganancias a nivel consolidado de Caja Segovia.

El resumen de los datos relativos a dichas operaciones se refleja en el cuadro adjunto:

Nombre	Motivo de la operación que produce la variación	Precio Adquisición (miles de euros)	Patrimonio Neto a 31/03/10	% participación en la sociedad tras la operación
Fincagest Inmobiliaria S.L.	Compra participaciones - pasa de multigrupo a grupo	2.600	7.392	100,00
Inversión en Alquiler de Viviendas S.L.	Aumento PN por ampliación de capital	2.725	7.505	100,00
Vallenava Inversiones S.L.	Ampliación de capital	4.750	-9.081	100,00

Entidades Multigrupo

A 31 de Marzo de 2010, se han producido cambios en la composición de las empresas consideradas multigrupo como consecuencia de las siguientes operaciones:

- Suscripción de 262.744 participaciones provenientes de la ampliación de capital efectuada por la sociedad Urbapinar S.L., por un importe efectivo desembolsado de 26.274 miles de euros. El porcentaje de participación en el capital social, tras dicha operación, se eleva hasta el 43.74%

El resumen de los datos relativos a dichas operaciones se refleja en el cuadro adjunto:

Nombre	Motivo de la operación que produce la variación	Precio Adquisición (miles de euros)	Patrimonio Neto a 31/03/10	% participación en la sociedad tras la operación
Urbapinar S.L.	Incremento de patrimonio y de porcentaje de participación por ampliación de capital	26.274	73.236	43,74

Entidades Asociadas

A fecha de registro del presente documento, no se han producido cambios en la composición de las sociedades consideradas asociadas.

Salvo lo reflejado en párrafos anteriores no han existido compra-ventas adicionales que sean significativas de mención, en relación con la cartera de participadas de Caja Segovia.

6.2. DEPENDENCIA DEL EMISOR DE OTRAS ENTIDADES DEL GRUPO

El emisor no depende de ninguna sociedad.

7. INFORMACIÓN SOBRE TENDENCIAS

7.1. DECLARACIÓN DE QUE NO HA HABIDO NINGÚN CAMBIO EN LAS PERSPECTIVAS DEL EMISOR DESDE LA FECHA DE SUS ÚLTIMOS ESTADOS FINANCIEROS

El emisor declara que no ha habido ningún cambio importante adverso en sus perspectivas desde la fecha de sus últimos estados financieros auditados publicados y hasta la fecha de registro del presente Documento de Registro.

7.2. INFORMACIÓN SOBRE CUALQUIER HECHO QUE PUEDA TENER UNA INCIDENCIA IMPORTANTE EN LAS PERSPECTIVAS DEL EMISOR

A fecha de registro del presente documento no se conoce tendencia, incertidumbre, demandas, compromisos o hechos que pudieran razonablemente tener una incidencia importante en las perspectivas del emisor para el cierre del ejercicio 2009.

8. PREVISIONES O ESTIMACIONES DE BENEFICIOS

El emisor opta por no incluir una previsión o estimación de beneficios, ya que estos no están elaborados por contables o auditores independientes.

8.1. DECLARACIÓN QUE ENUMERE LOS PRINCIPALES SUPUESTOS EN LOS QUE EL EMISOR HA BASADO SU PREVISIÓN O ESTIMACIÓN

No aplica.

8.2. INFORME ELABORADO POR CONTABLES O AUDITORES INDEPENDIENTES

No aplica.

8.3. PREVISIÓN O ESTIMACIÓN DE LOS BENEFICIOS

No aplica.

9. ÓRGANOS ADMINISTRATIVO, DE GESTIÓN Y DE SUPERVISIÓN

9.1. MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS ADMINISTRATIVO, DE GESTIÓN Y DE SUPERVISIÓN

Los miembros que componen el Consejo de Administración y resto de órganos de la Entidad emisora, a fecha de registro del presente Documento de Registro, son los siguientes:

Nombre	Cargo en el Consejo	Grupo al que pertenece
SOTO RÁBANOS, ATILANO	PRESIDENTE	ENTIDADES INTERÉS GENERAL
AGUDIEZ CALVO, MANUEL	VICEPRESIDENTE 1º	CORPORACIONES MUNICIPALES
GARCÍA GIL, ELENA	VICEPRESIDENTE 2º	IMPOSITORES
VICENTE MARTÍN, MIGUEL ÁNGEL DE	SECRETARIO CONSEJERO	IMPOSITORES
ACEVES GONZÁLEZ, FERNANDO	CONSEJERO	CORPORACIONES MUNICIPALES
AGUADO PASTOR, EDUARDO	CONSEJERO	EMPLEADOS
ARAHUETES GARCÍA, PEDRO	CONSEJERO	CORPORACIONES MUNICIPALES
BERZAL LOBO, MANUEL	CONSEJERO	IMPOSITORES
GARCÍA DE FRUTOS, BONIFACIO	CONSEJERO	IMPOSITORES
GARCÍA HERNÁNDEZ, FIDEL	CONSEJERO	EMPLEADOS
LOZOYA MARTÍN, JOSÉ PABLO	CONSEJERO	CORTES DE CASTILLA Y LEON
MONTE DE LA CRUZ, MARIA CONCEPCION	CONSEJERO	CORPORACIONES MUNICIPALES
PALOMO HERNANGÓMEZ, JOSÉ PEDRO	CONSEJERO	IMPOSITORES
PUENTE CLEMENTE, JUAN MANUEL DE LA	CONSEJERO	IMPOSITORES
SANTAMARÍA HERRANZ, JAVIER VICENTE	CONSEJERO	CORPORACIONES MUNICIPALES
SANZ MERINO, JOSÉ LUIS	CONSEJERO	CORTES DE CASTILLA Y LEON
SANZ VITORIO, JUAN JOSE	CONSEJERO	CORTES DE CASTILLA Y LEON

(*). Según el Art. 13 de los Estatutos de la entidad son consideradas entidades de interés general, el Colegio Universitario "Domingo de Soto", Universidad de Valladolid, Cámara Oficial de Comercio e Industria de Segovia, Caritas Diocesana y Diputación Provincial de Segovia.

El Consejo de Administración podrá actuar en pleno o delegar funciones en la Comisión Ejecutiva, órgano sin Reglamento propio formada por 7 miembros del Consejo que son:

Nombre	Cargo
SOTO RÁBANOS, ATILANO	PRESIDENTE
SANZ MERINO, JOSÉ LUIS	SECRETARIO
AGUADO PASTOR, EDUARDO	VOCAL
AGUDIEZ CALVO, MANUEL	VOCAL
BERZAL LOBO, MANUEL	VOCAL
PALOMO HERNANGÓMEZ, JOSÉ PEDRO	VOCAL
SANTAMARÍA HERRANZ, JAVIER VICENTE	VOCAL

El Consejo de Administración y la Comisión Ejecutiva son órganos sin reglamento propio, se rigen por los Estatutos de la Entidad.

Los directores generales y demás personas asimiladas que en la actualidad asumen la gestión de la Entidad al nivel más elevado, componen el Comité de Dirección de la Entidad que está formado por los siguientes miembros:

Comité de Dirección	
Titular	Cargo
D. Manuel Escribano Soto	Director General
D. Miguel Ángel Sánchez Plaza	Director General Adjunto
D. Enrique Quintanilla Herrero	Subdirector General de Medios
D. Antonio Luis Tapias Domínguez	Director Secretario General
D. Juan Antonio Folgado Pascual	Director de Planificación y Estudios
D. Malaquías del Pozo de Frutos	Director de Comunicación y Obra Social
D. Oscar Javier Varas de la Fuente	Director de Riesgos

Los órganos de supervisión en la actualidad son, la Comisión de Control y el Comité de Auditoría.

Los miembros de la Comisión de Control son:

Comisión de Control		
Titular	Cargo	Representación
D ^a . Rosario Díez Díez	Presidente	Entidades de Interés General
D. Jesús Pastor García	Vicepresidente	Corporaciones Municipales
D. Jesús Eugenio Sanchez Díez	Secretario	Cortes de Castilla y León
D. José María Llorente Ayuso	Vocal	Corporaciones Municipales
D. Felicísimo Pozo Herranz	Vocal	Impositores
D ^a . María Dolores Romero Ligeró	Vocal	Empleados
D. Ignacio Velasco Valdenebro	Vocal	Impositores

El art. 65.4 del Decreto Legislativo 1/2005 de 21 de julio, establece que la Consejería de Hacienda podrá, además, nombrar un representante en la Comisión que asistirá a las reuniones con voz y sin voto. (Actualmente, las competencias sobre Cajas de Ahorros las ostenta la Consejería de Economía y Empleo).

Los miembros del Comité de Auditoría son:

Comité de Auditoría	
Titular	Cargo
D. Juan José Sanz Vitorio	Presidente
D. Manuel Berzal Lobo	Secretario
D. Fernando Aceves Gonzalez	Vocal
D. Pedro Arahuetes García	Vocal
D. Bonifacio García de Frutos	Vocal
D ^a . Elena García Gil	Vocal
D. Fidel García Hernández	Vocal
D ^a . María Concepción Monte de la Cruz	Vocal
D. Atilano Soto Rábanos	Vocal

El Consejo de Administración ha constituido las siguientes Comisiones:

Los miembros de la Comisión de Retribuciones son:

Comisión de Retribuciones	
Titular	Cargo
D. Atilano Soto Rábanos	Presidente
D ^a . Elena García Gil	Secretario
D. Manuel Agudiez Calvo	Vocal

Los miembros de la Comisión de Inversiones son:

Comisión de Inversiones	
Titular	Cargo
D. Miguel Angel de Vicente Martín	Presidente
D. Eduardo Aguado Pastor	Secretario
D. José Pablo Lozoya Martín	Vocal

La dirección profesional de los componentes de los órganos detallados anteriormente es la Avenida de Fernández Ladreda nº 8 40001 de Segovia.

Las representaciones, en Sociedades participadas y otras Sociedades significativas, de miembros del Consejo de Administración, Comisión Ejecutiva y Directivos de la Entidad a 31 de marzo de 2010, es la siguiente:

Representante	Entidad en la que ostenta representación
D. Atilano Soto Rábanos (Presidente de Caja Segovia)	Confederación Española de Cajas de Ahorro Consortio Agropecuario de Segovia Fundación Patrimonio Histórico de Castilla y León Patronato Provincial de Turismo Federación de Cajas de Castilla y León Madrigal Participaciones S.A.
D. Manuel Escribano Soto (Director General de Caja Segovia)	Afianzamientos de Riesgo, E.F.C., S.A. Ahorro Corporación Caser Confederación Española de Cajas de Ahorro Consortio Agropecuario de Segovia Federación de Cajas de Castilla y León Lico Leasing S.A. Madrigal Participaciones S.A. Segovia 21 S.A.
D. Miguel Ángel Sánchez Plaza (Director General Adjunto de Caja Segovia)	Alter Inmuebles S.L. Caja Segovia Operador de Banca de Seguros Vinculado S.A. Unipersonal Desarrollos Inmobiliarios CampoTejar S.L. Desarrollos Urbanísticos los Castaños S.L. Grupo Empresarial Pinar S.L. Grupo Industrial Crimidesa S.L. Hestener S.L. Hesteralia Málaga S.L. NH Segovia S.L. Oncisa Iniciativas de Desarrollo S.L. Pinargés S.L. Sando Olesana S.L. Segóbrida del Eresma S.A. Sodinteleco Soto Once S.L. Urbapinar S.L. Vinos y Bodegas de Pardilla S.L. Navicoas Castilla S.L.
D. Enrique Quintanilla Herrero (Subdirector General de Medios de Caja Segovia)	Cenpla Comisión de Organización Automación y Servicios C.O.A.S Foro Tecnológico Regional de Castilla y León
D. Antonio Luis Tapias Domínguez (Director Secretario General de Caja Segovia)	Certum, Control Técnico de la Edificación S.A. Desarrollos Urbanísticos de Segovia S.A. Segovia 21 S.A. Tinsa, Tasaciones Inmobiliarias S.A.
D. Malaquías del Pozo de Frutos (Director de Comunicación y Obra Social de Caja Segovia)	Agencia Provincial de Energía de Segovia Fundación Patrimonio Histórico de Castilla y León ISDABE S.A. SEGOPOLIS
D. Oscar Javier Varas de la Fuente (Director de Riesgos de Caja Segovia)	Alquiler Viviendas para Jóvenes en Colmenar Viejo S.L. Asentis Promoción S.A. Colmenar Desarrollos Residenciales S.L. CSJ Desarrollos Residenciales S.L. Desarrollos Inmobiliarios CampoTejar S.L. Desarrollos Inmobiliarios Salamanca S.L. Desarrollos Urbanísticos los Castaños S.L. Fincagest Inmobiliaria S.L. Gestora de Suelo de Levante S.L. Harmonía Pla de Ponent S.L. Inversión en Alquiler de Viviendas S.L. Leaderman Investment Group S.L. Mego Inversiones S.L. Navicoas Asturias S.L. Navicoas Castilla S.L. NH Segovia S.L. Oncisa Iniciativas de Desarrollo S.L. Pinar Espaiverd del Mediterraneo S.L. Pinar del Sureste S.L. Pinargés S.L. Sando Olesana S.L. Segóbrida del Eresma S.A. Tradicame S.L. Urbapinar S.L. Vallenava Inversiones S.L.U. Viviendas en Alquiler de Mostoles S.L.
D. Manuel Agudiez Calvo (Vicepresidente 1º del Consejo de Administración de Caja Segovia)	Mego Inversiones S.L. Navicoas Asturias S.L.
Dª. Elena García Gil (Vicepresidente 2º del Consejo de Administración de Caja Segovia)	Agencia Provincial de la Energía de Segovia Consortio Agropecuario de Segovia
D. Felicísimo del Pozo Herranz (Vocal de la Comisión de Control de Caja Segovia)	Centro Integral Cárnico de Segovia S.A.

9.2. CONFLICTOS DE INTERESES DE LOS ÓRGANOS ADMINISTRATIVO, DE GESTIÓN Y DE SUPERVISIÓN

No existen en la actualidad conflictos de intereses entre las personas mencionadas en el apartado 9.1., sus intereses privados y/u otros deberes, y su actividad en la Entidad Emisora, cumpliendo así con el artículo 127 ter de la Ley de Sociedades Anónimas “deberes de lealtad”.

Los miembros del Consejo de Administración y alta dirección no son administradores de ninguna sociedad con objeto social idéntico o análogo al de Caja Segovia.

Las operaciones de préstamos, avales y cauciones concedidas a miembros del Consejo de Administración, alta dirección y distintas Comisiones así como a familiares en primer grado o con empresas o entidades que controlen según el artículo 4 de la Ley 24/1988, de 28 de julio, a 31 de diciembre del año 2009 ascienden a 2.232 miles de euros y a 2.205 miles de euros a 31 de marzo de 2010. A continuación se ofrece detalle de los mismos:

(miles de euros)	Consejo de Administración y Alta Dirección		Comisión de Control		Familiares 1er Grado o Empresas del Artículo 4 Ley 24/1988		Total	
	31/3/2010	31/12/2009	31/3/2010	31/12/2009	31/3/2010	31/12/2009	31/3/2010	31/12/2009
Préstamos	1372	1400	43	44	741	753	2156	2197
Avales y Compromisos	15	2	0	0	34	33	49	35
Total	1387	1402	43	44	775	786	2205	2232

(Dado que los miembros de la comisión ejecutiva, de retribuciones e inversiones lo son a su vez del Consejo de Administración, sólo se ofrece detalle de la Comisión de Control).

Los riesgos directos, crediticios y de firma, asumidos con el colectivo de miembros del Consejo de Administración y de la Alta Dirección a 31 de diciembre de 2009 y 31 de marzo de 2010, han sido realizados dentro del giro o tráfico habitual de la Caja con sus clientes y formalizados en condiciones de mercado, excepto en algunos casos, que se han aplicado las condiciones normalmente concertadas con empleados de Caja Segovia, según los convenios y pactos laborales vigentes en cada momento.

10. ACCIONISTAS PRINCIPALES

Teniendo en cuenta que dada la naturaleza jurídica de la entidad emisora ésta no tiene capital suscrito ni desembolsado, éste Capítulo no le es de aplicación.

10.1. DECLARACIÓN DEL EMISOR SOBRE SI ES DIRECTA O INDIRECTAMENTE PROPIETARIO

No aplica.

10.2. DESCRIPCIÓN DE ACUERDO, CUYA APLICACIÓN PUEDA DAR LUGAR A UN CAMBIO EN EL CONTROL DEL EMISOR

No aplica.

11. INFORMACIÓN FINANCIERA RELATIVA AL ACTIVO Y EL PASIVO DEL EMISOR. POSICIÓN FINANCIERA Y PÉRDIDAS Y BENEFICIOS

11.1. INFORMACIÓN FINANCIERA HISTÓRICA

La información financiera histórica auditada de los dos últimos ejercicios cerrados, 2008 y 2009 se encuentra depositada en la Comisión Nacional del Mercado de Valores, y está desarrollada según Circular 4/2004 de Banco de España, con las modificaciones a esta norma establecidas por la Circular 6/2008 de Banco de España, que constituye el desarrollo y adaptación al sector de entidades de crédito españolas de las Normas Internacionales de Información Financiera aprobadas por la Unión Europea.

A) Cuadro comparativo del balance consolidado de los dos últimos ejercicios cerrados en **miles de euros redondeados**:

ENTIDAD: Caja de Ahorros y M. P. de SEGOVIA

		(Miles de euros redondeados)		
ACTIVO		31/12/2009	31/12/2008	Variación
1.	CAJA Y DEPÓSITOS EN BANCOS CENTRALES	70.516	66.689	5,7%
2.	CARTERA DE NEGOCIACIÓN	950	1.214	-21,7%
2.1.	Depósitos en entidades de crédito			
2.2.	Crédito a la clientela.....			
2.3.	Valores representativos de deuda			
2.4.	Instrumentos de capital			
2.5.	Derivados de negociación.....	950	1.214	-21,7%
	Pro-memoria: Prestados o en garantía			
3.	OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS.....			
3.1.	Depósitos en entidades de crédito			
3.2.	Crédito a la clientela			
3.3.	Valores representativos de deuda.....			
3.4.	Instrumentos de capital			
	Pro-memoria: Prestados o en garantía			
4.	ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA	1.087.715	1.495.438	-27,3%
4.1.	Valores representativos de deuda.....	758.757	1.145.836	-33,8%
4.2.	Instrumentos de capital	328.958	349.602	-5,9%
	Pro-memoria: Prestados o en garantía.....	235.211	657.725	-64,2%
5.	INVERSIONES CREDITICIAS	4.340.991	4.150.212	4,6%
5.1.	Depósitos en entidades de crédito.....	341.742	41.225	729,0%
5.2.	Crédito a la clientela	3.999.249	4.108.987	-2,7%
5.3.	Valores representativos de deuda			
	Pro-memoria: Prestados o en garantía			
6.	CARTERA DE INVERSIÓN A VENCIMIENTO.....	71.547	56.468	26,7%
	Pro-memoria: Prestados o en garantía			
7.	AJUSTES A ACTIVOS FINANCIEROS POR MACRO_COBERTURA.....			
8.	DERIVADOS DE COBERTURA.....	64.809	74.960	-13,5%
9.	ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA.....	2.104	1.951	7,8%
10.	PARTICIPACIONES.....	61.492	64.747	-5,0%
10.1.	Entidades asociadas.....	13.903	13.954	-0,4%
10.2.	Entidades multigrupo.....	47.589	50.793	-6,3%
11.	CONTRATOS DE SEGUROS VINCULADOS A PENSIONES.....			
12.	ACTIVOS POR REASEGUROS.....			
13.	ACTIVO MATERIAL.....	369.516	355.149	4,0%
13.1.	Inmovilizado material.....	81.093	81.022	0,1%
13.1.1.	De uso propio.....	72.440	72.296	0,2%
13.1.2.	Cedido en arrendamiento operativo.....	52	52	0,0%
13.1.3.	Afecto a la Obra Social (solo Cajas de Ahorros y Cooperativas de Crédito).....	8.601	8.674	-0,8%
13.2.	Inversiones inmobiliarias.....	288.423	274.127	5,2%
	Pro-memoria: Adquirido en arrendamiento financiero.....			
14.	ACTIVO INTANGIBLE.....	3.233	3.200	1,0%
14.1.	Fondo de comercio.....	469	457	2,6%
14.2.	Otro activo intangible.....	2.764	2.743	0,8%
15.	ACTIVOS FISCALES.....	88.924	96.309	-7,7%
15.1.	Corrientes.....	3.480	32.623	-89,3%
15.2.	Diferidos.....	85.444	63.686	34,2%
16.	RESTO DE ACTIVOS.....	10.213	11.038	-7,5%
16.1.	Existencias.....	582	754	-22,8%
16.2.	Otros	9.631	10.284	-6,3%
	TOTAL ACTIVO.....	6.172.010	6.377.375	-3,2%

ENTIDAD: Caja de Ahorros y M. P. de SEGOVIA

(Miles de euros redondeados)

PASIVO		31/12/2009	31/12/2008	Variación
1. CARTERA DE NEGOCIACIÓN.....		1.656	2.852	-41,9%
1.1. Depósitos de bancos centrales.....				
1.2. Depósitos de entidades de crédito.....				
1.3. Depósitos de la clientela.....				
1.4. Débitos representados por valores negociables.....				
1.5. Derivados de negociación.....		1.656	2.852	-41,9%
1.6. Posiciones cortas de valores.....				
1.7. Otros pasivos financieros.....				
2. OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS.....				
2.1. Depósitos de bancos centrales.....				
2.2. Depósitos de entidades de crédito.....				
2.3. Depósitos de la clientela.....				
2.4. Débitos representados por valores negociables.....				
2.5. Pasivos subordinados.....				
2.6. Otros pasivos financieros.....				
3. PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO.....		5.721.947	6.012.135	-4,8%
3.1. Depósitos de bancos centrales.....		50.264	220.272	-77,2%
3.2. Depósitos de entidades de crédito.....		298.557	770.044	-61,2%
3.3. Depósitos de la clientela.....		4.690.512	4.306.622	8,9%
3.4. Débitos representados por valores negociables.....		448.974	414.310	8,4%
3.5. Pasivos subordinados.....		212.149	243.097	-12,7%
3.6. Otros pasivos financieros.....		21.491	57.790	-62,8%
4. AJUSTES A PASIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS.....				
5. DERIVADOS DE COBERTURA.....		4.146	3.243	27,8%
6. PASIVOS ASOCIADOS CON ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA.....				
7. PASIVOS POR CONTRATOS DE SEGUROS.....				
8. PROVISIONES.....		39.412	44.918	-12,3%
8.1. Fondo para pensiones y obligaciones similares.....		31.574	32.484	-2,8%
8.2. Provisiones para impuestos y otras contingencias legales.....		402	575	-30,1%
8.3. Provisiones para riesgos y compromisos contingentes.....		5.636	9.359	-39,8%
8.4. Otras provisiones.....		1.800	2.500	-28,0%
9. PASIVOS FISCALES.....		41.496	16.056	158,4%
9.1. Corrientes.....		5.207	5.422	-4,0%
9.2. Diferidos.....		36.289	10.634	241,3%
10. FONDO DE LA OBRA SOCIAL (sólo Cajas de Ahorros y Cooperativas de Crédito).....		13.637	13.209	3,2%
11. RESTO DE PASIVOS.....		28.151	20.541	37,0%
12. CAPITAL REEMBOLSABLE A LA VISTA (solo Cooperativas de crédito).....				
TOTAL PASIVO.....		5.850.445	6.112.954	-4,3%
PATRIMONIO NETO				
1. FONDOS PROPIOS.....		347.017	326.400	6,3%
1.1. Capital/Fondo de dotación (a).....				
1.1.1. Escriturado.....				
1.1.2. Menos: Capital no exigido.....				
1.2. Prima de emisión.....				
1.3. Reservas.....		316.400	293.653	7,7%
1.3.1. Reservas (pérdidas) acumuladas.....		319.624	292.870	9,1%
1.3.2. Reservas (pérdidas) de entidades valoradas por el método de la participación.....		-3.224	783	-511,7%
1.4. Otros instrumentos de capital.....				
1.4.1. De instrumentos financieros compuestos.....				
1.4.2. Cuotas participativas y fondos asociados (solo Cajas de Ahorros).....				
1.4.3. Resto de instrumentos de capital.....				
1.5. Menos: Valores propios.....				
1.6. Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante.....		30.617	32.747	-6,5%
1.7. Menos: Dividendos y retribuciones.....				
2. AJUSTES POR VALORACIÓN.....		-26.638	-62.009	-57,0%
2.1. Activos financieros disponibles para la venta.....		-22.782	-62.009	-63,3%
2.2. Coberturas de los flujos de efectivo.....				
2.3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero.....				
2.4. Diferencias de cambio.....				
2.5. Activos no corrientes en venta.....				
2.6. Entidades valoradas por el método de la participación.....				
2.7. Resto de ajustes por valoración.....		-3.856		
3. INTERESES MINORITARIOS.....		1.186	30	3853,3%
3.1. Ajustes por valoración.....				
3.2. Resto....		1.186	30	3853,3%
TOTAL PATRIMONIO NETO.....		321.565	264.421	21,6%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO.....		6.172.010	6.377.375	-3,2%
PRO - MEMORIA				
1. RIESGOS CONTINGENTES.....		389.922	414.289	-5,9%
2. COMPROMISOS CONTINGENTES.....		579.584	695.346	-16,6%

Comentarios Balance Consolidado (31 de Diciembre 2009 vs 31 de Diciembre de 2008)

Los recursos gestionados de clientes en el Grupo Consolidado alcanzaron, a 31 de diciembre de 2009, 5.634.160 miles de euros, experimentando una tasa de crecimiento anual del 8%. Los recursos ajenos de clientes registraron un saldo de 5.351.635 miles de euros a finales de año, con incremento anual de 387.606 miles de euros, que representa un crecimiento del 7.8%. El saldo total incorpora 1.526.000 miles de euros de cédulas hipotecarias emitidas al mercado mayorista 448.974 miles de euros de bonos senior y pagarés emitidos al mercado mayorista y 212.149 miles de euros de pasivos subordinados (obligaciones subordinadas y participaciones preferentes) emitidos también al mercado mayorista. Una vez descontado el efecto de dichas emisiones sobre los recursos ajenos de clientes, el saldo de depósitos del público general ascendía a 3.164.512 miles de euros.

Los fondos de inversión cerraron el ejercicio con un saldo de 185.904 miles de euros y los planes de pensiones finalizaron el año con un saldo de 96.621 miles de euros.

El detalle de los recursos gestionados de clientes a 31-12-2009 es el siguiente:

Recursos Gestionados de Clientes			
Concepto	Importe en miles de euros		Variación
	31/12/2009	31/12/2008	
Recursos Ajenos de Clientes	5.351.635	4.964.029	7,81%
<i>Cédulas Hipotecarias</i>	1.526.000	1.498.477	1,84%
<i>Bonos Senior y Pagarés</i>	448.974	414.310	8,37%
<i>Pasivos Subordinados</i>	212.149	243.097	-12,73%
<i>Depósitos Público en General</i>	3.164.512	2.808.145	12,69%
Fondos de Inversión	185.904	167.607	10,92%
Planes de Pensiones	96.621	83.260	16,05%
Total Recursos Gestionados	5.634.160	5.214.896	8,04%

El detalle de la partida depósitos Público en General a 31-12-2009 es el siguiente:

Depósitos Público en General			
Concepto	Importe en miles de euros		Variación
	31/12/2009	31/12/2008	
Cuentas Corrientes	474.493	430.519	10,21%
Cuentas de Ahorro	649.931	596.261	9,00%
Depósitos a Plazo	1.922.955	1.690.358	13,76%
Cesiones Temporales de Activos	86.845	85.970	1,02%
Otros	30.288	5.037	501,31%
Total Depósitos Público en General	3.164.512	2.808.145	12,69%

El detalle de la partida Pasivos Subordinados a 31-12-2009 es el siguiente:

Pasivos Subordinados			
Carácter de la emisión	Denominación	Valor Nominal en miles de euros	Vencimiento
Obligaciones Subordinadas	1ª Emisión de Obligaciones Subordinadas Caja Segovia		25/3/2009
Obligaciones Subordinadas	4ª Emisión de Obligaciones Subordinadas Caja Segovia	20.000	10/6/2013
Obligaciones Subordinadas	5ª Emisión de Obligaciones Subordinadas Caja Segovia	30.000	16/8/2014
Obligaciones Subordinadas	6ª Emisión de Obligaciones Subordinadas Caja Segovia	20.000	27/7/2015
Obligaciones Subordinadas	8ª Emisión de Obligaciones Subordinadas Caja Segovia	20.000	28/7/2016
Obligaciones Subordinadas	10ª Emisión de Obligaciones Subordinadas Caja Segovia	45.000	20/6/2017
Participaciones Preferentes	1ª Emisión de Participaciones Preferentes Caja Segovia	62.000	Perpetua
Participaciones Preferentes	2ª Emisión de Participaciones Preferentes Caja Segovia	15.000	Perpetua
	Total	212.000	

Durante el año 2009 se han producido vencimientos de obligaciones subordinadas por importe de 30 millones de euros.

El detalle de las emisiones realizadas en 2009 es el siguiente:

EMISIONES 2009				
Carácter de la emisión	Denominación	Importe Emitido (miles de euros)	Importe Vivo (miles de euros)	Vencimiento
Bonos Simples Avalados	1ª Emisión de Bonos Simples Avalados Caja Segovia	100.000	100.000	19/6/2012
Bonos Simples Avalados	2ª Emisión de Bonos Simples Avalados Caja Segovia	40.000	40.000	18/5/2011
Bonos Simples Avalados	3ª Emisión de Bonos Simples Avalados Caja Segovia	30.000	30.000	18/5/2011
Bonos Simples Avalados	4ª Emisión de Bonos Simples Avalados Caja Segovia	61.000	61.000	26/10/2012
Cédulas Hipotecarias	AyT Cédulas Cajas Global Serie XXV	77.000	77.000	30/11/2019
Pagarés	Pagarés Caja Segovia	425.900	111.900	< 1 año
	Total	733.900	419.900	

A 31-12-2009 el crédito a la clientela, neto de provisión de insolvencias y de otros ajustes por valoración, terminó el año con 3.999.249 miles de euros, lo que supone un descenso del 2.7%. Como resultado del deterioro de la economía y del empleo, los activos dudosos crediticios finalizaron el ejercicio con un saldo de 217.583 miles de euros, si bien existen fondos de provisión, por importe de 155.685 miles de euros, para afrontar posibles insolvencias; que suponen una ratio de dudosidad del crédito del 5,24% con una cobertura de insolvencias del 71,6%, a 31-12-2009.

La cartera de valores finalizó el ejercicio con un saldo neto de 1.220.754 miles de euros, descendiendo en 395.899 miles de euros, que representan una tasa de decrecimiento anual del 24.5%. La variación de la cartera de valores se explica, fundamentalmente, por el descenso experimentado en valores representativos de deuda, por importe de 387.079 miles de euros en la cartera de activos financieros disponibles para la venta y el aumento de 15.079 miles de euros en la cartera de inversiones a vencimiento, el descenso en la partida otros instrumentos de capital, por importe de 20.644 miles de euros en la cartera de activos financieros disponibles para la venta, y el descenso en la cartera de participadas, por importe de 3.255 miles de euros.

La distribución de los 288.423 miles Eur. en inversiones inmobiliarias al cierre 2009 es:

- Activos adjudicados dados en pago o comprados para la cancelación de créditos concedidos: 200.327 miles Eur., en los siguientes conceptos:
 - Promoción inmobiliaria: 198.262 miles Eur.
 - Oficinas y locales polivalentes: 1.602 miles Eur.
 - Otras finalidades (naves, hoteles, etc.): 463 miles Eur.
- Resto activos: 88.096 miles Eur., en los siguientes conceptos:
 - Por incorporación en el perímetro de consolidación como sociedades del grupo: 39.830 miles Eur.
 - Sociedades que ya consolidaban en 2008: 31.927 miles Eur.
 - Activos en el balance individual de la Caja: 16.339 miles Eur.

La tesorería del Grupo Consolidado pasó desde una posición marcadamente tomadora al inicio del año a ser cedente neta al final del ejercicio. Así en Caja y Depósitos en Bancos Centrales (activo) el saldo a 31 de diciembre de 2009 era de 70.516 miles de euros con un aumento de 3.827 miles de euros, y en depósitos en Entidades de Crédito (activo) el saldo era de 341.742 miles de euros, con incremento anual de 300.517 miles de euros. En depósitos de Entidades de crédito, correspondiente al epígrafe de "Pasivos financieros a coste amortizado", el saldo a la mencionada fecha era de 298.557 miles de euros, con un descenso anual de 471.487 miles de euros, y dentro del mismo epígrafe, en depósitos de Bancos Centrales, el saldo a la misma fecha era de 50.264 miles de euros, con una disminución anual de 170.008 miles de euros.

Los fondos propios alcanzaron, a 31 de diciembre de 2009, un montante de 347.017 miles de euros, con aumento anual de 20.617 miles de euros, que suponen una tasa de crecimiento anual del 6,3%. Los ajustes por valoración en el patrimonio neto registraron un saldo negativo de 26.638 miles de euros, y los intereses minoritarios 1.186 miles de euros; lo que supone un patrimonio neto total de 321.565 miles de euros, con un crecimiento anual de 57.144 miles de euros, que en términos relativos representa el 21,6%.

El balance total alcanzó, a 31 de diciembre de 2009, la cifra de 6.172.010 miles de euros, lo que supone una disminución anual del 3,2%.

B) Cuadro comparativo de la cuenta de resultados consolidada de los dos últimos ejercicios cerrados en **miles de euros redondeados**:

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA PÚBLICA

ENTIDAD: Caja de Ahorros y M. P. de SEGOVIA

	31/12/2009	31/12/2008	Variación
1. Intereses y rendimientos asimilados.....	242.169	291.021	-16,79%
2. Intereses y cargas asimiladas.....	135.358	201.676	-32,88%
3. Remuneración de capital reembolsable a la vista (solo Cooperativas de crédito).....			
A) MARGEN DE INTERESES.....	106.811	89.345	19,55%
4. Rendimiento de instrumentos de capital.....	7.639	15.573	-50,95%
5. Resultado de entidades valoradas por el método de la participación.....	-7.157	-2.982	140,01%
6. Comisiones percibidas.....	19.085	39.457	-51,63%
7. Comisiones pagadas.....	1.863	2.057	-9,43%
8. Resultado de operaciones financieras (neto).....	48.206	39.759	21,25%
8.1. Cartera de negociación.....	926	-3.387	127,34%
8.2. Otros instrumentos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias.....			
8.3. Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias.....	48.402	42.241	14,59%
8.4. Otros.....	-1.122	905	-223,98%
9. Diferencias de cambio (neto).....	53	159	66,67%
10. Otros productos de explotación.....	6.716	5.279	27,22%
10.1. Ingresos de contratos de seguros y reaseguros emitidos.....			
10.2. Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros.....	1.833	1.681	9,04%
10.3. Resto de productos de explotación.....	4.883	3.598	35,71%
11. Otras cargas de explotación.....	8.038	2.046	292,86%
11.1. Gastos de contratos de seguros y reaseguros.....			
11.2. Variación de existencias.....		28	
11.3. Resto de cargas de explotación.....	8.038	2.018	298,32%
B) MARGEN BRUTO.....	171.452	182.487	-6,05%
12. Gastos de administración.....	58.041	58.640	-1,02%
12.1. Gastos de personal.....	37.986	38.185	-0,52%
12.2. Otros gastos generales de administración.....	20.055	20.455	-1,96%
13. Amortización.....	3.209	3.056	5,01%
14. Dotaciones a provisiones (neto).....	-1.229	15.085	-108,15%
15. Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto).....	38.715	73.486	-47,32%
15.1. Inversiones crediticias.....	35.524	51.233	-30,66%
15.2. Otros instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias.....	3.191	22.253	-85,66%
C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN.....	72.716	32.220	125,69%
16. Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto).....	40.262	21	
16.1. Fondo de comercio y otro activo intangible.....	1.175	21	
16.2. Otros activos.....	39.087		
17. Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta.....	971	2.896	66,47%
18. Diferencia negativa en combinaciones de negocios.....			
19. Ganancias (pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas.....			
D) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS.....	33.425	35.095	-4,76%
20. Impuesto sobre beneficios.....	2.807	2.348	19,55%
21. Dotación obligatoria a obras y fondos sociales (sólo Cajas de Ahorros y Cooperativas de Crédito).....			
E) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS.....	30.618	32.747	-6,50%
22. Resultado de operaciones interrumpidas (neto).....			
F) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO.....	30.618	32.747	-6,50%
F.1) Resultado atribuido a la entidad dominante.....			# DIV/0!
F.2) Resultado atribuido a intereses minoritarios.....	1		
G) RESULTADO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE.....	30.617	32.747	-6,50%

Comentarios Cuenta de Resultados Consolidada (31 de Diciembre de 2009 vs 31 de Diciembre de 2008)

Al cierre del ejercicio 2009 el margen de intereses fue de 106.811 miles de euros, incrementándose en 17.466 miles de euros, que supone un crecimiento del 19.5% anual; que se explica por la correcta gestión de rentabilidades y costes a lo largo del ejercicio.

El margen bruto del periodo – resultante de añadir al margen de intereses 7.639 miles de euros en concepto de rendimiento de instrumentos de capital, 17.222 miles de euros de comisiones netas, 48.206 miles de euros de resultados de operaciones financieras (neto), 53 miles de euros de diferencias de cambio (neto) y 6.716 miles de euros de otros productos de explotación, y de deducir 8.038 miles de euros de otras cargas de explotación y 7.157 miles de euros de resultado de entidades valoradas por el método de participación – fue de 171.452 miles de euros, lo que supone un descenso de 11.035 miles de euros, que en términos relativos representa un 6.05% respecto a la cifra del ejercicio anterior. Aparte del mencionado incremento del margen de intereses destacan las mejoras de 8.447 y 1.437 miles de euros obtenidas en concepto de resultados por operaciones financieras neto y en otros productos de explotación, mientras que se produjeron detracciones, respecto al ejercicio anterior, de 20.178 miles de euros en comisiones netas, 5.992 en otras cargas de explotación, 7.934 miles de euros en rendimiento de instrumentos de capital, 4.175 miles de euros en resultado de entidades valoradas por el método de participación y 106 miles de euros en diferencias de cambio neto.

El resultado de la actividad de explotación durante 2009 – como consecuencia de deducir al margen bruto 58.041 miles de euros en concepto de gastos de administración, 3.209 miles de euros de amortización y 38.715 miles de euros de dotaciones para pérdidas por deterioro de activos financieros neto, así como de adicionar 1.229 miles de euros de recuperación de dotaciones a provisiones neto – fue de 72.716 miles de euros, superior en 40.496 miles de euros al del año anterior, lo que supone un crecimiento relativo del 125.7%. A pesar del aumento de las amortizaciones en 153 miles de euros, explican estas mejoras los descensos en 34.771 miles de euros en los aprovisionamientos para pérdidas por deterioro de activos financieros neto y en 16.314 miles de euros de la recuperación neta en las dotaciones a provisiones neto, así como en los gastos de administración en 599 miles de euros.

Como resultado de añadir 971 miles de euros en concepto de ganancias en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta, y de deducir 40.262 miles de euros de pérdidas por deterioro del resto de activos neto, durante el ejercicio de 2009 se alcanzó un resultado antes de impuestos de 33.425 miles de euros. Una vez deducidos 2.807 miles de euros del impuesto sobre beneficios, el resultado consolidado del ejercicio alcanzó, durante el año 2009, la cifra de 30.618 miles de euros, que se atribuyen casi en su totalidad a la entidad dominante, con un descenso de 2.129 miles de euros sobre idéntica cifra del ejercicio anterior, que supone una tasa de descenso del 6.5% anual.

C) A continuación se incluye Estados de Flujos de Efectivo consolidados en los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2009 y 2008 en miles de euros.

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO EN LOS EJERCICIOS ANUALES
TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008**

(Expresados en miles de euros)

	Ejercicio 2009	Ejercicio 2008
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	95.760	332.335
Resultado consolidado del ejercicio	30.618	32.747
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	79.650	(176.354)
(+) Amortización	3.209	3.056
(+/-) Otros ajustes	76.441	(179.410)
Aumento/(disminución) neto de los activos de explotación	(227.359)	217.366
(+/-) Cartera de negociación	(264)	(1.473)
(+/-) Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
(+/-) Activos financieros disponibles para la venta	(407.723)	21.191
(+/-) Inversiones crediticias	190.779	139.095
(+/-) Otros activos de explotación	(10.151)	58.623
Aumento/(disminución) neto de los pasivos de explotación	(259.533)	731.325
(+/-) Cartera de negociación	(1.196)	1.617
(+/-) Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
(+/-) Pasivos financieros a coste amortizado	(259.240)	791.331
(+/-) Otros pasivos de explotación	903	(61.623)
Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	17.666	(38.017)
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(60.985)	(317.366)
Pagos:	72.146	317.768
(-) Activos materiales	56.062	249.726
(-) Activos intangibles	853	1.205
(-) Participaciones	-	5.110
(-) Entidades dependientes y otras unidades de negocio (Fondo Obra Social)	-	-
(-) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	152	-
(-) Cartera de inversión a vencimiento	15.079	56.468
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	5.259
Cobros:	11.161	402
(+) Activos materiales	-	-
(+) Activos intangibles	-	-
(+) Participaciones	2.299	-
(+) Entidades dependientes y otras unidades de negocio (Fondo Obra Social)	428	339
(+) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-	63
(+) Cartera de inversión a vencimiento	-	-
(+) Otros cobros relacionados con actividades de inversión	8.434	-
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	(30.948)	15.084
Pagos:	30.948	-
(-) Dividendos	-	-
(-) Pasivos subordinados	30.948	-
(-) Amortización de instrumentos de capital propio	-	-
(-) Adquisición de instrumentos de capital propio	-	-
(-) Otros pagos relacionados con actividades de financiación	-	-
Cobros:	-	15.084
(+) Pasivos subordinados	-	15.084
(+) Emisión de instrumentos de capital propio	-	-
(+) Enajenación de instrumentos de capital propio	-	-
(+) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
(+) Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	-
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	-	-
E) AUMENTO/ DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (A+B+C+D)	3.827	30.053
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO	66.689	36.636
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	70.516	66.689
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO		
(+) Caja	16.182	16.463
(+) Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	54.334	50.226
(+) Otros activos financieros	-	-
(-) Menos: descubiertos bancarios reintegrables a la vista	-	-
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	70.516	66.689

- D) La política contable utilizada y notas explicativas a los estados financieros consolidados y auditados correspondientes a los ejercicios 2008 y 2009 se encuentran en las cuentas anuales de Caja Segovia. Dichos estados pueden consultarse según se indica en el apartado 14 del presente documento de registro, los cuales se incorporan por referencia.

11.2. ESTADOS FINANCIEROS

Los estados financieros a 31 de diciembre de 2008 y 31 de diciembre 2009, individuales y consolidados, auditados, han sido depositados en la Comisión Nacional del Mercado de Valores y remitidos al Banco de España.

11.3. AUDITORÍA DE LA INFORMACIÓN HISTÓRICA ANUAL

11.3.1. DECLARACIÓN DE QUE SE HA EFECTUADO LA INFORMACIÓN FINANCIERA HISTÓRICA

La información financiera histórica individual y consolidada relativa a los ejercicios 2008 y 2009 ha sido auditada y los informes han sido emitidos sin salvedad por KPMG Auditores, S.L. con domicilio en el Paseo de la Castellana nº 95 28046 Madrid.

11.3.2. INDICACIÓN DE QUÉ OTRA INFORMACIÓN HA SIDO AUDITADA

No aplica.

11.3.3. FUENTE DE LOS DATOS FINANCIEROS

No aplica.

11.4. EDAD DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA MÁS RECIENTE

La Entidad emisora declara que el último año de información financiera auditada no excede en más de 18 meses a la fecha del registro del presente documento.

11.5. INFORMACIÓN INTERMEDIA Y DEMÁS INFORMACIÓN FINANCIERA

11.5.1. INFORMACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADA SEMESTRAL DESDE LA FECHA DE LOS ÚLTIMOS ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS.

La información aportada a continuación está desarrollada según Circular 4/2004 de Banco de España, con las modificaciones a esta norma establecidas por la Circular 6/2008 de Banco de España, que constituye el desarrollo y adaptación al sector de entidades de crédito españolas de las Normas Internacionales de Información Financiera aprobadas por la Unión Europea.

A continuación se incorpora en base consolidada y siguiendo criterios de las circulares 4/2004 y 6/2008 del Banco de España, Balance auditado a 31 de diciembre de 2009, y comparativa con el Balance sin auditar a 31 de marzo de 2010.

ENTIDAD: Caja de Ahorros y M. P. de SEGOVIA

		(Miles de euros redondeados)		
ACTIVO		31/3/2010	31/12/2009	Variación
1.	CAJA Y DEPÓSITOS EN BANCOS CENTRALES	64.726	70.516	-8,2%
2.	CARTERA DE NEGOCIACIÓN	2.089	950	119,9%
2.1.	Depósitos en entidades de crédito			
2.2.	Crédito a la clientela.....			
2.3.	Valores representativos de deuda			
2.4.	Instrumentos de capital			
2.5.	Derivados de negociación.....	2.089	950	119,9%
	Pro-memoria: Prestados o en garantía			
3.	OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS.....			
3.1.	Depósitos en entidades de crédito			
3.2.	Crédito a la clientela			
3.3.	Valores representativos de deuda.....			
3.4.	Instrumentos de capital			
	Pro-memoria: Prestados o en garantía			
4.	ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA	1.122.830	1.087.715	3,2%
4.1.	Valores representativos de deuda.....	821.501	758.757	8,3%
4.2.	Instrumentos de capital	301.329	328.958	-8,4%
	Pro-memoria: Prestados o en garantía.....	213.503	235.211	-9,2%
5.	INVERSIONES CREDITICIAS	4.106.903	4.340.991	-5,4%
5.1.	Depósitos en entidades de crédito.....	213.601	341.742	-37,5%
5.2.	Crédito a la clientela	3.893.302	3.999.249	-2,6%
5.3.	Valores representativos de deuda			
	Pro-memoria: Prestados o en garantía			
6.	CARTERA DE INVERSIÓN A VENCIMIENTO.....	90.675	71.547	26,7%
	Pro-memoria: Prestados o en garantía			
7.	AJUSTES A ACTIVOS FINANCIEROS POR MACRO_COBERTURA.....			
8.	DERIVADOS DE COBERTURA.....	65.591	64.809	1,2%
9.	ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA.....	2.282	2.104	8,5%
10.	PARTICIPACIONES.....	82.419	61.492	34,0%
10.1.	Entidades asociadas.....	14.577	13.903	4,8%
10.2.	Entidades multigrupo.....	67.842	47.589	42,6%
11.	CONTRATOS DE SEGUROS VINCULADOS A PENSIONES.....			
12.	ACTIVOS POR REASEGUROS.....			
13.	ACTIVO MATERIAL.....	431.955	369.516	16,9%
13.1.	Inmovilizado material.....	80.374	81.093	-0,9%
13.1.1.	De uso propio.....	71.860	72.440	-0,8%
13.1.2.	Cedido en arrendamiento operativo.....	51	52	-1,9%
13.1.3.	Afecto a la Obra Social (solo Cajas de Ahorros y Cooperativas de Crédito).....	8.463	8.601	-1,6%
13.2.	Inversiones inmobiliarias	351.581	288.423	21,9%
	Pro-memoria: Adquirido en arrendamiento financiero.....			
14.	ACTIVO INTANGIBLE.....	3.166	3.233	-2,1%
14.1.	Fondo de comercio.....	469	469	0,0%
14.2.	Otro activo intangible.....	2.697	2.764	-2,4%
15.	ACTIVOS FISCALES.....	96.271	88.924	8,3%
15.1.	Corrientes.....	8.625	3.480	147,8%
15.2.	Diferidos.....	87.646	85.444	2,6%
16.	RESTO DE ACTIVOS.....	12.630	10.213	23,7%
16.1.	Existencias.....	487	582	-16,3%
16.2.	Otros	12.143	9.631	26,1%
	TOTAL ACTIVO.....	6.081.537	6.172.010	-1,5%

ENTIDAD: Caja de Ahorros y M. P. de SEGOVIA

(Miles de euros redondeados)

	31/3/2010	31/12/2009	Variación
1. CARTERA DE NEGOCIACIÓN.....	1.197	1.656	-27,7%
1.1. Depósitos de bancos centrales.....			
1.2. Depósitos de entidades de crédito.....			
1.3. Depósitos de la clientela.....			
1.4. Débitos representados por valores negociables.....			
1.5. Derivados de negociación.....	1.197	1.656	-27,7%
1.6. Posiciones cortas de valores.....			
1.7. Otros pasivos financieros.....			
2. OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS.....			
2.1. Depósitos de bancos centrales.....			
2.2. Depósitos de entidades de crédito.....			
2.3. Depósitos de la clientela.....			
2.4. Débitos representados por valores negociables.....			
2.5. Pasivos subordinados.....			
2.6. Otros pasivos financieros.....			
3. PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO.....	5.622.487	5.721.947	-1,7%
3.1. Depósitos de bancos centrales.....	50.389	50.264	0,2%
3.2. Depósitos de entidades de crédito.....	273.326	298.557	-8,5%
3.3. Depósitos de la clientela.....	4.719.975	4.690.512	0,6%
3.4. Débitos representados por valores negociables.....	349.775	448.974	-22,1%
3.5. Pasivos subordinados.....	212.335	212.149	0,1%
3.6. Otros pasivos financieros.....	16.687	21.491	-22,4%
4. AJUSTES A PASIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS.....			
5. DERIVADOS DE COBERTURA.....	927	4.146	-77,6%
6. PASIVOS ASOCIADOS CON ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA.....			
7. PASIVOS POR CONTRATOS DE SEGUROS.....			
8. PROVISIONES.....	60.809	39.412	54,3%
8.1. Fondo para pensiones y obligaciones similares.....	54.214	31.574	71,7%
8.2. Provisiones para impuestos y otras contingencias legales.....	402	402	0,0%
8.3. Provisiones para riesgos y compromisos contingentes.....	4.393	5.636	-22,1%
8.4. Otras provisiones.....	1.800	1.800	0,0%
9. PASIVOS FISCALES.....	37.075	41.496	-10,7%
9.1. Corrientes.....	5.207	5.207	0,0%
9.2. Diferidos.....	31.868	36.289	-12,2%
10. FONDO DE LA OBRA SOCIAL (sólo Cajas de Ahorros y Cooperativas de Crédito).....	12.250	13.637	-10,2%
11. RESTO DE PASIVOS.....	23.206	28.151	-17,6%
12. CAPITAL REEMBOLSABLE A LA VISTA (solo Cooperativas de crédito).....			
TOTAL PASIVO.....	5.757.951	5.850.445	-1,6%
PATRIMONIO NETO			
1. FONDOS PROPIOS.....	354.687	347.017	2,2%
1.1. Capital/Fondo de dotación (a).....			
1.1.1. Escriturado.....			
1.1.2. Menos: Capital no exigido.....			
1.2. Prima de emisión.....			
1.3. Reservas.....	347.016	316.400	9,7%
1.3.1. Reservas (pérdidas) acumuladas.....	357.228	319.624	11,8%
1.3.2. Reservas (pérdidas) de entidades valoradas por el método de la participación.....	-10.212	-3.224	216,7%
1.4. Otros instrumentos de capital.....			
1.4.1. De instrumentos financieros compuestos.....			
1.4.2. Cuotas participativas y fondos asociados (solo Cajas de Ahorros).....			
1.4.3. Resto de instrumentos de capital.....			
1.5. Menos: Valores propios.....			
1.6. Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante.....	7.671	30.617	-74,9%
1.7. Menos: Dividendos y retribuciones.....			
2. AJUSTES POR VALORACIÓN.....	-32.287	-26.638	21,2%
2.1. Activos financieros disponibles para la venta.....	-28.431	-22.782	24,8%
2.2. Coberturas de los flujos de efectivo.....			
2.3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero.....			
2.4. Diferencias de cambio.....			
2.5. Activos no corrientes en venta.....			
2.6. Entidades valoradas por el método de la participación.....			
2.7. Resto de ajustes por valoración.....	-3.856	-3.856	0,0%
3. INTERESES MINORITARIOS.....	1.186	1.186	0,0%
3.1. Ajustes por valoración.....			
3.2. Resto.....	1.186	1.186	0,0%
TOTAL PATRIMONIO NETO.....	323.586	321.565	0,6%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO.....	6.081.537	6.172.010	-1,5%
PRO - MEMORIA			
1. RIESGOS CONTINGENTES.....	370.427	389.922	-5,0%
2. COMPROMISOS CONTINGENTES.....	610.492	579.584	5,3%

Comentarios Balance Consolidado (31 de Marzo 2010 vs 31 de Diciembre de 2009)

Los recursos gestionados de clientes en el Grupo Consolidado alcanzaron, a 31 de marzo de 2010 5.566.455 miles de euros, lo que supone una disminución del 1.2% respecto al cierre del ejercicio 2009. Los recursos ajenos de clientes registraron un saldo de 5.282.085 miles de euros a 31 de marzo de 2010, con una disminución respecto al cierre de 2009 de 69.550 miles de euros, que representa un decrecimiento del 1,3%. El saldo total incorpora 1.526.000 miles de euros de cédulas hipotecarias emitidas al mercado mayorista 349.775 miles de euros de bonos senior y pagarés emitidos al mercado mayorista y 212.335 miles de euros de pasivos subordinados (obligaciones subordinadas y participaciones preferentes) emitidos también al mercado mayorista. Una vez descontado el efecto de dichas emisiones sobre los recursos ajenos de clientes, el saldo de depósitos del público general a 31 de marzo de 2010 ascendía a 3.193.975 miles de euros, que supone un crecimiento respecto a las cifras de cierre de 2009 del 0.9%.

Los fondos de inversión a 31 de marzo de 2010 presentaban un saldo de 186.473 miles de euros y los planes de pensiones finalizaron el trimestre con un saldo de 97.897 miles de euros.

El detalle de los recursos gestionados de clientes a 31-03-2010 es el siguiente:

Recursos Gestionados de Clientes			
Concepto	Importe en miles de euros		Variación
	31/3/2010	31/12/2009	
Recursos Ajenos de Clientes	5.282.085	5.351.635	-1,30%
<i>Cédulas Hipotecarias</i>	1.526.000	1.526.000	0,00%
<i>Bonos Senior y Pagarés</i>	349.775	448.974	-22,09%
<i>Pasivos Subordinados</i>	212.335	212.149	0,09%
<i>Depósitos Público en General</i>	3.193.975	3.164.512	0,93%
Fondos de Inversión	186.473	185.904	0,31%
Planes de Pensiones	97.897	96.621	1,32%
Total Recursos Gestionados	5.566.455	5.634.160	-1,20%

El detalle de los Depósitos del Público en General a 31-03-2010 es el siguiente:

Depósitos Público en General			
Concepto	Importe en miles de euros		Variación
	31/3/2010	31/12/2009	
Cuentas Corrientes	416.193	474.493	-12,29%
Cuentas de Ahorro	636.019	649.931	-2,14%
Depósitos a Plazo	2.049.448	1.922.955	6,58%
Cesiones Temporales de Activos	65.585	86.845	-24,48%
Otros	26.730	30.288	-11,75%
Total Depósitos Público en General	3.193.975	3.164.512	0,93%

El detalle de los Pasivos Subordinados a 31-03-2010 es el siguiente:

Pasivos Subordinados			
Carácter de la emisión	Denominación	Valor Nominal en miles de euros	Vencimiento
Obligaciones Subordinadas	1ª Emisión de Obligaciones Subordinadas Caja Segovia		25/3/2009
Obligaciones Subordinadas	4ª Emisión de Obligaciones Subordinadas Caja Segovia	20.000	10/6/2013
Obligaciones Subordinadas	5ª Emisión de Obligaciones Subordinadas Caja Segovia	30.000	16/8/2014
Obligaciones Subordinadas	6ª Emisión de Obligaciones Subordinadas Caja Segovia	20.000	27/7/2015
Obligaciones Subordinadas	8ª Emisión de Obligaciones Subordinadas Caja Segovia	20.000	28/7/2016
Obligaciones Subordinadas	10ª Emisión de Obligaciones Subordinadas Caja Segovia	45.000	20/6/2017
Participaciones Preferentes	1ª Emisión de Participaciones Preferentes Caja Segovia	62.000	Perpetua
Participaciones Preferentes	2ª Emisión de Participaciones Preferentes Caja Segovia	15.000	Perpetua
	Total	212.000	

El detalle de las emisiones realizadas en el primer trimestre de 2010 es el siguiente:

EMISIONES 2010				
Carácter de la emisión	Denominación	Importe Emitido (miles de euros)	Importe Vivo (miles de euros)	Vencimiento
Pagarés	Pagarés Caja Segovia	103.100	85.500	< 1 año
	Total	103.100	85.500	

A 31-03-2010 el crédito a la clientela, neto de provisión de insolvencias y de otros ajustes por valoración, terminó el año con 3.893.302 miles de euros, lo que supone un descenso del 2.6%. Como resultado del deterioro de la economía y del empleo, los activos dudosos crediticios finalizaron el ejercicio con un saldo de 223.335 miles de euros, si bien existen fondos de provisión, por importe de 149.770 miles de euros, para afrontar posibles insolvencias; que suponen una ratio de dudosisidad del crédito del 5,52% con una cobertura de insolvencias del 67,06%, a 31 de marzo de 2010.

A 31 de marzo de 2010 la cartera de valores presentaba un saldo neto de 1.295.924 miles de euros, aumentando respecto al 31 de diciembre de 2009 en 75.170 miles de euros, que supone una tasa de crecimiento del 6,2%. La variación de la cartera de valores se explica, fundamentalmente, por el aumento experimentado en valores representativos de deuda, por importe de 62.744 miles de euros en la cartera de activos financieros disponibles para la venta, el aumento de 19.128 miles de euros en la cartera de inversiones a vencimiento, el descenso en la partida otros instrumentos de capital, por importe de 27.629 miles de euros en la cartera de activos financieros disponibles para la venta, y el aumento en la cartera de participadas, por importe de 20.927 miles de euros.

Las inversiones inmobiliarias experimentaron un crecimiento durante el primer trimestre del 2010 de 63.158 miles Eur., dividido en dos epígrafes:

- Activos adjudicados dados en pago o comprados para la cancelación de créditos concedidos: Incremento de 13.110 miles Eur. (de los que procedentes de promociones inmobiliarias son 12.203 miles Eur.).
- Resto activos: Incremento de 50.048 miles Eur. (de los que por incorporación en el perímetro de consolidación como sociedades del grupo son 46.589 miles Eur.).

Las inversiones inmobiliarias experimentaron un crecimiento durante el primer trimestre de 2010 de 63.158 miles de euros, que representan una tasa de crecimiento del 21.9% frente al saldo de dicho epígrafe al 31-12-2009. Las adquisiciones de activos inmobiliarios se encuadran dentro de los procesos de estabilización financiera acordados con los clientes de la institución.

La tesorería del Grupo Consolidado mantuvo una posición cedente neta a 31 de marzo de 2010. Así en Caja y Depósitos en Bancos Centrales (activo) el saldo a 31 de marzo de 2010 era de 64.726 miles de euros con una disminución frente al 31 de diciembre de 2009 de 5.790 miles de euros, y en depósitos en Entidades de Crédito (activo) el saldo era de 213.601 miles de euros, con una disminución frente al 31 de diciembre de 2009 de 128.141 miles de euros. En depósitos de Entidades de crédito, correspondiente al epígrafe de "Pasivos financieros a coste amortizado", el saldo a la mencionada fecha era de 273.326 miles de euros, con un descenso en el trimestre de 25.231 miles de euros, y dentro del mismo epígrafe, en depósitos de Bancos Centrales, el saldo a la misma fecha era de 50.389 miles de euros, con un aumento en el trimestre de 0.125 miles de euros. Los fondos propios alcanzaron, a 31 de marzo de 2010, un montante de 354.687 miles de euros, con aumento anual de 7.670 miles de euros, que suponen una tasa de crecimiento del 2,2%. Los ajustes por valoración en el patrimonio neto registraron un saldo negativo de 32.287 miles de euros, y los intereses minoritarios 1.186 miles de euros; lo que supone un patrimonio neto total de 323.586 miles de euros, con un crecimiento en el primer trimestre de 2.021 miles de euros, que en términos relativos representa el 0,6%.

El balance total alcanzó, a 31 de marzo de 2010, la cifra de 6.081.537 miles de euros, lo que supone una caída en el trimestre del 1,5%.

A continuación se incluye en base consolidada y siguiendo criterios de las circulares 4/2008 y 6/2008 del Banco de España, Cuenta de Resultados sin auditar a 31 de marzo de 2009, y comparativa con la Cuenta de Resultados sin auditar a 31 de marzo de 2010.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA PÚBLICA

ENTIDAD: Caja de Ahorros y M. P. de SEGOVIA

	31/3/2010	31/3/2009	Variación
1. Intereses y rendimientos asimilados.....	45.140	72.002	-37,31%
2. Intereses y cargas asimiladas.....	22.877	47.215	-51,55%
3. Remuneración de capital reembolsable a la vista (solo Cooperativas de crédito).....			
A) MARGEN DE INTERESES.....	22.263	24.787	-10,18%
4. Rendimiento de instrumentos de capital.....	762	4.785	-84,08%
5. Resultado de entidades valoradas por el método de la participación.....	-1.302	-990	31,52%
6. Comisiones percibidas.....	4.320	3.633	18,91%
7. Comisiones pagadas.....	340	455	-25,27%
8. Resultado de operaciones financieras (neto).....	27.151	13.755	97,39%
8.1. Cartera de negociación.....	1.503	-204	-836,76%
8.2. Otros instrumentos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias.....			
8.3. Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias.....	25.652	41.978	-38,89%
8.4. Otros.....	-4	-28.019	-99,99%
9. Diferencias de cambio (neto).....	23	-7	-428,57%
10. Otros productos de explotación.....	1.864	2.047	-8,94%
10.1. Ingresos de contratos de seguros y reaseguros emitidos.....			
10.2. Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros.....	547	1.422	-61,53%
10.3. Resto de productos de explotación.....	1.317	625	110,72%
11. Otras cargas de explotación.....	10.972	488	2148,36%
11.1. Gastos de contratos de seguros y reaseguros.....			
11.2. Variación de existencias.....			
11.3. Resto de cargas de explotación.....	10.972	488	2148,36%
B) MARGEN BRUTO.....	43.769	47.067	-7,01%
12. Gastos de administración.....	14.671	14.797	-0,85%
12.1. Gastos de personal.....	9.479	9.578	-1,03%
12.2. Otros gastos generales de administración.....	5.192	5.219	-0,52%
13. Amortización.....	812	795	2,14%
14. Dotaciones a provisiones (neto).....	22.653	17.021	33,09%
15. Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto).....	-1.157	2.697	-142,90%
15.1. Inversiones crediticias.....	239	4.889	-95,11%
15.2. Otros instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias.....	-1.396	-2.192	-36,31%
C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN.....	6.790	11.757	-42,25%
16. Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto).....	-3.708		
16.1. Fondo de comercio y otro activo intangible.....			
16.2. Otros activos.....	-3.708		
17. Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta.....	57	-13	-538,46%
18. Diferencia negativa en combinaciones de negocios.....			
19. Ganancias (pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas.....			
D) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS.....	10.555	11.744	-10,12%
20. Impuesto sobre beneficios.....	2.884	3.659	-21,18%
21. Dotación obligatoria a obras y fondos sociales (sólo Cajas de Ahorros y Cooperativas de Crédito).....			
E) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS.....	7.671	8.085	-5,12%
22. Resultado de operaciones interrumpidas (neto).....			
F) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO.....	7.671	8.085	-5,12%
F.1) Resultado atribuido a la entidad dominante.....	7.671	8.085	-5,12%
F.2) Resultado atribuido a intereses minoritarios.....			

Comentarios Cuenta de Resultados Consolidada (31 de Marzo 2010 vs 31 de Marzo de 2009)

Al cierre del primer trimestre de 2010 el margen de intereses se elevó hasta 22.263 miles de euros, experimentando una bajada interanual (marzo 2009 vs marzo 2010) del 10,18%; lo que se explica por la caída de ingresos financieros en un contexto de bajos tipos de interés.

El margen bruto a 31 de marzo de 2010 resultante de añadir al margen de intereses 762 miles de euros en concepto de rendimiento de instrumentos de capital, 3.980 miles de euros de comisiones netas, 27.151 miles de euros de resultados de operaciones financieras (neto), agregar 23 miles de euros de diferencias de cambio (neto), añadir 1.864 miles de euros de otros productos de explotación, de deducir 10.972 miles de euros de otras cargas de explotación y deducir 1.302 miles de euros de resultado de entidades valoradas por el método de la participación - fue de 43.769 miles de euros, cayendo respecto al mismo trimestre del ejercicio precedente en 3.298 miles de euros, que en términos relativos representa una caída del 7.01%, respecto a la cifra registrada en el mismo trimestre del ejercicio anterior. La caída experimentada se explica fundamentalmente por la caída del margen de intereses y el aumento de las cargas de explotación, parcialmente compensado por el incremento en el resultado de operaciones financieras.

A continuación se detalla el desglose de los resultados por operaciones financieras:

Resultado Operaciones Financieras	
	<i>Miles de Euros</i>
	31/3/2010
Cartera Renta Variable Forward	13.720
Recompra Emisiones Bajo Par	11.250
Cartera Renta Fija Disponible para la Venta	682
Operaciones Swap Especulativos	1.503
Otros	-4

El resultado de la actividad de explotación durante el primer trimestre de 2010, como consecuencia de deducir al margen bruto 14.671 miles de euros en concepto de gastos de administración, 812 miles de euros de amortización, 22.653 miles de euros de dotaciones a provisiones (neto) y recuperar 1.157 miles de euros de dotaciones para pérdidas por deterioro de activos financieros de renta fija (neto), fue de 6.790 miles de euros, con una disminución de 4.967 miles de euros frente al obtenido en el mismo periodo del año anterior, que implica una reducción porcentual del 42.25%. Dicho empeoramiento se explica en gran parte por el importante esfuerzo realizado en la dotación de provisiones, que aumentaron en 5.632 miles de euros, equivalente a un aumento del 33.09% sobre el periodo anterior. Los gastos de administración disminuyeron un 0.85%, y las dotaciones a amortizaciones se incrementaron en un 2.14%.

El detalle de las provisiones efectuadas es el siguiente:

Provisiones		
	<i>Miles de Euros</i>	
	31/3/2010	31/3/2009
Provisiones por riesgos contingentes	-1.243	-560
Compromisos por pensiones y similares	23.896	17.581
Por contingencias fiscales y otras legales	-	-
A las otras provisiones	-	-

Como resultado de agregar 57 miles de euros en concepto de ganancias en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta, y agregar 3.708 miles de euros de recuperaciones por pérdidas por deterioro del resto de activos, durante el primer trimestre de 2010 se alcanzó un resultado antes de impuestos de 10.555 miles de euros. Una vez deducidos 2.884 miles de euros del impuesto sobre beneficios, el resultado consolidado del primer trimestre de 2010 alcanzó la cifra de 7.671 miles de euros, que se atribuye en su totalidad a la entidad dominante, con un descenso de 414 miles de euros sobre idéntica cifra del primer trimestre de 2009, que supone una tasa de crecimiento negativa del 5.12%.

Los datos incorporados son datos no auditados.

11.5.2. DECLARACIÓN DE QUE LA INFORMACIÓN FINANCIERA NO HA SIDO AUDITADA.

No aplica.

11.6. PROCEDIMIENTOS JUDICIALES Y DE ARBITRAJE

La entidad emisora declara que actualmente no existe procedimiento gubernamental, legal o de arbitraje (incluidos procedimientos pendientes o aquellos que el emisor tenga conocimiento que le afectan) durante los 12 meses anteriores al registro del presente documento, que puedan tener o hayan tenido en el pasado reciente, efectos significativos en la entidad emisora y/o la posición o rentabilidad financiera del grupo.

11.7. CAMBIO SIGNIFICATIVO EN LA POSICIÓN FINANCIERA DEL EMISOR

La Entidad Emisora declara la inexistencia de cambios significativos en la posición financiera o comercial que afecten a su solvencia desde el fin del último periodo financiero del que se ha publicado información financiera auditada.

12. CONTRATOS IMPORTANTES

No existen contratos que puedan afectar al desarrollo de la actividad ordinaria de la entidad, ni que puedan comprometer a la misma en un futuro de forma significativa.

13. INFORMACIÓN DE TERCEROS, DECLARACIONES DE EXPERTOS Y DELARACIONES DE INTERÉS

13.1. DECLARACIÓN O INFORME ATRIBUIDO A UNA PERSONA EN CALIDAD DE EXPERTO

No aplica.

13.2. CONFIRMACIÓN DE QUE LA INFORMACIÓN SE HA REPRODUCIDO CON EXACTITUD

No aplica.

14. DOCUMENTOS A DISPOSICIÓN

La entidad emisora pone a disposición de los inversores los documentos que se citan a continuación y podrán examinarse durante el período de validez del documento, en su domicilio social sito en la Avenida Fernández Ladreda nº 8 40001 de Segovia, así como en los distintos lugares que se citan individualmente.

- Cuentas anuales individuales y consolidadas, auditadas al 31.12.2008 y 31.12.2009. Se podrán consultar en la Comisión Nacional del Mercado de Valores, Banco de España y página web de la entidad www.cajasegovia.es.
- Información con relevancia prudencial al 31.12.2009 Se podrá consultar en la página web de la entidad www.cajasegovia.es.
- Estatutos vigentes de la Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Segovia. Se podrán consultar en el domicilio social de la Entidad.

EN NOMBRE Y REPRESENTACIÓN DE LA ENTIDAD EMISORA, FIRMA ESTE DOCUMENTO DE REGISTRO LAS SIGUIENTES PERSONAS, EN SEGOVIA A 14 DE JULIO DE 2010.

D. JESÚS MARTÍN CUENCA
Director Tesorería y Mercado de Capitales